ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

EDITAL - Licitacéao

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 210223PP00011
LICITACAO N°. 00011/2021

MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL

TIPO: MENOR PRECO

Orgdo Realizador do Certame:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS

RUA INACIO LIRA, 363 - CENTRO - SAO JOSE DE PIRANHAS - PB.
CEP: 58.940-000.

O Orgdo Realizador do Certame acima qualificado, inscrito no CNPJ
08.924.052/0001-66, doravante denominado simplesmente ORC, torna publico para
conhecimento de quantos possam interessar que fard realizar através do
Pregoeiro Oficial assessorado por sua Equipe de Apoio, as 09:00 horas do dia
09 de Marco de 2021, no endereco acima indicado, licitac¢d&o na modalidade Pregédo
Presencial n° 00011/2021, tipo menor preco; tudo de acordo com este instrumento
e em observdncia a Lei Federal n°® 10.520, de 17 de Julho de 2002 e
subsidiariamente a Lei Federal n°® 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei
Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal n°® 008, de
14 de Maio de 2009; e legislacdo pertinente, consideradas as alteracdes
posteriores das referidas normas; conforme os critérios e procedimentos a
seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta para: Aquisicdo de
materiais de construcgdo, ferramentas e materiais de iluminacdo publica, para
atender as necessidades de diversas secretarias deste municipio.

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da presente licitagdo: Aquisicdo de materiais de
construcédo, ferramentas e materiais de iluminacdo publica, para atender as
necessidades de diversas secretarias deste municipio.

1.2.As especificagdes do objeto ora licitado, encontram-se devidamente
detalhadas no correspondente Termo de Referéncia - Anexo I deste Instrumento.
1.3.A contratacdo acima descrita, gque serd processada nos termos deste
instrumento convocatdédrio, especificacdes técnicas e informacdes complementares
que o acompanham, quando for o caso, justifica-se: Pela necessidade da devida
efetivacédo de compra para suprir demanda especifica - Aquisicdo de materiais
de construcédo, ferramentas e materiais de iluminac&o publica, para atender as
necessidades de diversas secretarias deste municipio, considerada oportuna e
imprescindivel, bem como relevante medida de interesse publico; e ainda, pela
necessidade de desenvolvimento de agdes continuadas para a promocgdo de
atividades pertinentes, visando a maximizacdo dos recursos em relagcdo aos
objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas
ferramentas de planejamento aprovadas.

l1.4.Salienta-se que na referida contratacdo, ndo serd concedido o tratamento
diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,
nos termos das disposicgdes contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar n°
123/2006, por estarem presentes, 1isolada ou simultaneamente, as situacdes
previstas nos incisos II e III, do Art. 49, do mesmo diploma legal. Fica, no

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



entanto, assegurado a ME e EPP o tratamento diferenciado e simplificado previsto
nos demais Artigos do Capitulo V, Secdo I, da Lei n°. 123/06.

2.0.DO LOCAL E DATA E DA IMPUGNACAO DO EDITAL

2.1.0s envelopes contendo a documentacdo relativa a proposta de precos e a
habilitacdo para execucdo do objeto desta licitacdo, deverdo ser entregues ao
Pregoeiro até as 09:00 horas do dia 09 de Marco de 2021, no endereco constante
do predmbulo deste instrumento. Neste mesmo local, data e hordrio serd realizada
a sesséd@o puUblica para abertura dos referidos envelopes.

2.2.Informacgdes ou esclarecimentos sobre esta licitacdo, serdo prestados nos
hordrios normais de expediente: das 07:00 as 13:00 horas.

2.3.Qualquer pessoa - cidaddo ou licitante - poderd solicitar esclarecimentos,
providéncias ou impugnar o ato convocatdrio deste certame, se manifestada por
escrito e dirigida ao Pregoeiro, até 02 (dois) dias uteis antes da data fixada
para recebimento das propostas.

2.4 .Caberd ao Pregoeiro, auxiliado pelos setores responséaveis pela elaboracéo
deste ato convocatdério e seus anexos, decidir sobre a peticd@o no prazo de até
24 (vinte e quatro) horas, considerado da data em que foi devidamente recebido
o pedido.

2.5.A respectiva peticdo serd apresentada da seguinte forma:
2.5.1.Protocolizando o original, nos horarios de expediente acima indicados,
exclusivamente no seguinte endereco: Rua Indcio Lira, 363 - Centro - Sdo José
de Piranhas - PB.

.DOS ELEMENTOS PARA LICITACAO

.Aos participantes, serdo fornecidos os seguintes elementos:

.ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES;

.ANEXO II - MODELOS DE DECLARACOES;

.ANEXO III - MODELO DE DECLARACAO DE REGULARIDADE - HABILITACAO;
.ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO.

obtencdo do Edital poderd ser feita da seguinte forma:

.Junto ao Pregoeiro: gratuitamente; e

.Pelos sites: www.saojosedepiranhas.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

W wWwwWwwwwwww
NN PR R RO
NP DS WD

4.0.DO SUPORTE LEGAL

4.1.Esta licitacdo reger-se-& pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de
2002 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei
Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal n°® 008, de
14 de Maio de 2009; e legislacdo pertinente, consideradas as alteracdes
posteriores das referidas normas; que ficam fazendo partes integrantes deste
instrumento, independente de transcricgéo.

5.0.DO PRAZO E DOTAGAO
5.1.0 prazo méximo para a execucdo do objeto ora licitado, conforme suas
caracteristicas e as necessidades do ORC, e que admite prorrogacdo nos casos
previstos pela Lei 8.666/93, estd abaixo indicado e serd considerado a partir
da emissdo do Pedido de Compra:

Entrega: Imediata.
5.2.0 fornecimento serd executado de acordo com as especificacdes definidas no
correspondente Termo de Referéncial, anexo a este instrumento. Na hipdtese do
referido termo ndo estabelecer o local para a entrega, observada a demanda e
oportunidade, essa serd feita na sede do ORC ou em uma das unidades
administrativas, por ele indicada, que compde a sua estrutura operacional.
5.3.0 prazo de vigéncia do correspondente contrato serd determinado: até o
final do exercicio financeiro de 2021, considerado da data de sua assinatura.
5.4.As despesas decorrentes do objeto deste certame, correrdo por conta da
seguinte dotacéo:

03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04.122.1002.2008 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
0010000.00 Recursos Ordinarios

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.00 SECRETARIA DE EDUCACAO

12.361.2006.2019 — MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO
0010000.00 - Recursos Ordinéarios

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.2006.2021 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
1110000.00 Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Educacgéo
3.3.90.30.01 - MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06.00 — SECRETARIA DE SAUDE

10.301.2012.2033 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE
2110000.00 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos - Saude
3.3.90.30.01 - MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.00 — SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

04.122.1002.2040 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E URBANISMO

0010000.00 - Recursos Ordinéarios

3.3.90.30.01 - MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

17.605.2002.2046 MANUTENCAO DO ABASTECIMENTO D’ AGUA DO MUNICIPIO
0010000.00 Recursos Ordinarios

507 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6.0.DAS CONDIGCOES DE PARTICIPAGCAO

6.1.0s proponentes que desejarem participar deste certame deverdo entregar ao
Pregoeiro dois envelopes fechados indicando, respectivamente, PROPOSTA DE
PRECOS e DOCUMENTACAO, devidamente identificados, acompanhados da respectiva
declaracdo de cumprimento dos requisitos de habilitac&o, nos termos definidos
neste instrumento convocatédrio.

6.2.A participacdo neste certame é aberta a quaisquer interessados, inclusive
as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da
legislacédo vigente.

6.3.Ndo poderdo participar os interessados gque se encontrem sob o regime
falimentar, empresas estrangeiras que ndo funcionem no pais, nem agqueles que
tenham sido declarados iniddéneos para licitar ou contratar com a Administracédo
Piblica ou que estejam cumprindo a sancgdo de suspensdo do direito de licitar e
contratar com o ORC.

6.4.0s licitantes que desejarem enviar seus envelopes Proposta de Precos e
Documentacdo via postal - com Aviso de Recebimento AR, deverdo remeté-los em
tempo hédbil ao endereco constante do predmbulo deste instrumento, aos cuidados
do Pregoeiro - Helder de Lima Freitas. Ndo sendo rigorosamente observadas as
exigéncias deste item, o0s respectivos envelopes nédo serdo aceitos e o licitante,
portanto, desconsiderado para efeito de participacdo no certame.

6.5.Quando observada a ocorréncia da entrega apenas dos envelopes junto ao
Pregoeiro, sem a permanéncia de representante credenciado na respectiva sesséo
plblica, ficara subentendido que o licitante abdicou da fase de lances verbais.
6.6.E vedada a participacdo em consércio.

7.0.DA REPRESENTAGCAO E DO CREDENCIAMENTO

7.1.0 licitante deverd se apresentar, para credenciamento junto ao Pregoeiro,
quando for o caso, através de um representante, com os documentos que o
credenciam a participar deste procedimento licitatdédrio, inclusive com poderes
para formulacdo de ofertas e lances verbais. Cada licitante credenciard apenas
um representante que serd o Unico admitido a intervir nas fases do certame na
forma prevista neste instrumento, podendo ser substituido posteriormente por
outro devidamente credenciado.

7.2.Para o credenciamento deverdo ser apresentados os seguintes documentos:

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



7.2.1.Tratando-se do representante legal: o instrumento constitutivo da empresa
na forma da Lei, gquando for o caso, devidamente registrado no 6rgdo competente,
no gqual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir
obrigag¢des em decorréncia de tal investidura;

7.2.2.Tratando-se de procurador: a procuracdo por instrumento publico ou
particular da qual constem os necessdrios poderes para formular verbalmente
lances, negociar precos, firmar declaracdes, desistir ou apresentar as razdes
de recurso e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame; acompanhada
do correspondente instrumento de constituicdo da empresa, quando for o caso,
que comprove o0s poderes do mandante para a outorga. Na hipdbdtese de procuracédo
seja particular deverd ser reconhecida a firma em cartério do respectivo
signatario.

7.2.3.0 representante legal e o procurador deverdo identificar-se apresentando
documento oficial que contenha foto.

7.3.Estes documentos deverdo ser entregues ao Pregoeiro - antes do inicio da
sessdo publica - em original, por qualgquer processo de coépia autenticada por
cartdério competente, pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio.

7.4.A ndo apresentacdo ou ainda a 1incorrecdo 1insanavel de qualquer dos
documentos de credenciamento impedird a participacédo ativa do representante do
licitante no presente certame. Esta ocorréncia ndo inabilitard sumariamente o
concorrente, apenas perderd o direito a manifestar-se nas correspondentes fases
do processo licitatério. Para tanto, o Pregoeiro receberd regularmente do
referido concorrente seus envelopes, declaracdes e outros elementos necessarios
a participagcdo no certame, desde que apresentados na forma definida neste
instrumento.

7.5.No momento de abertura da sessdo publica, cada licitante, por intermédio
do seu representante devidamente credenciado entregarid ao Pregoeiro, em
separado de qualquer dos envelopes, a seguinte documentacdo:

7.5.1.Declaracdo de Elaboracdo Independente de Proposta - Anexo II.
7.5.2.Declaracdo dando ciéncia de que cumpre plenamente os requisitos de
habilitacdo, conforme modelo - Anexo III; e

7.5.3.Comprovacdo de que o licitante se enquadra nos termos do Art. 3° da Lei
123/06, se for o caso, sendo considerado microempresa ou empresa de pequeno
porte e recebendo, portanto, tratamento diferenciado e simplificando na forma
definida pela legislacdo vigente. Tal comprovagdo poderd ser feita através da
apresentacdo de qualquer um dos seguintes documentos, a critério do licitante:
a) declaracdo expressa formalmente assinada por profissional da &rea contébil,
devidamente habilitado; b) certiddo simplificada emitida pela junta comercial
da sede do licitante ou equivalente, na forma da legislacdo pertinente. A
auséncia da referida declaragdo ou certiddo simplificada, apenas neste caso
para comprovacdo do engquadramento na forma da legislacdo vigente, né&o ¢é
suficiente motivo para a inabilitacdo do licitante, apenas perderéd, durante o
presente certame, o direito ao tratamento diferenciado e simplificado
dispensado a ME ou EPP, previstos na Lei 123/06:

7.5.3.1.0 Pregoeiro poderd promover diligéncia, na forma do Art. 43, §3°, da
Lei 8.666/93, destinada a esclarecer se o licitante é, de fato e de direito,
considerado microempresa ou empresa de pequeno porte.

7.6.Quando os envelopes Proposta de Precos e Documentacdo forem enviados via
postal, a documentacdo relacionada nos itens 7.5.1, 7.5.2 e 7.5.3 deverd ser
apresentada dentro do envelope Proposta de Precos.

8.0.DA PROPOSTA DE PRECOS
8.1.A proposta deverd ser apresentada em 01 (uma) via, dentro de envelope
lacrado, contendo as seguintes indicacgcdes no anverso:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS
PROPOSTA DE PRECOS - PREGAO PRESENCIAL N°. 00011/2021
NOME PROPONENTE

ENDERECO E CNPJ DO PROPONENTE

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



O ENVELOPE PROPOSTA DE PRECOS deverd conter os seguintes elementos:

8.2.Proposta elaborada em consonancia com as especificagdes constantes deste
instrumento e seus elementos - Anexo I, em papel timbrado da empresa, assinada
por seu representante legal, contendo no correspondente item cotado:
discriminacdo, marca e/ou modelo e outras caracteristicas se necesséario,
quantidade e valores unitdrio e total expressos em algarismos.

8.3.Serd cotado um Unico preco para cada item, com a utilizacdo de duas casas
decimais. Indicacdo em contrdrio estd sujeita a correcdo observando-se o0s
seguintes critérios:

8.3.1.Falta de digitos: serdo acrescidos zeros;

8.3.2.Excesso de digitos: sendo o primeiro digito excedente menor que 5, todo
O excesso sera suprimido, caso contrario havera o arredondamento do digito
anterior para mais e os demais itens excedentes suprimidos.

8.4.A quantidade minima de unidades a ser cotada, por item, né&o deverd ser
inferior a 100% da estimativa detalhada no correspondente Termo de Referéncia
— Anexo I. Disposicdo em contradrio ndo desclassifica automaticamente a proposta
apenas o respectivo item serd desconsiderado.

8.5.A Proposta deverd ser redigida em lingua portuguesa e em moeda nacional,
elaborada com clareza, sem alternativas, rasuras, emendas e/ou entrelinhas.
Suas folhas rubricadas e a UGltima datada e assinada pelo responsavel, com
indicacédo: do valor total da proposta em algarismos, dos prazos de entrega ou
execucdo, das condicgcdes de pagamento, da sua validade que n&do poderd ser
inferior a 60 dias, e outras informagdes e observagdes pertinentes que o
licitante julgar necesséarias.

8.6.ALEM DE TRAZER AS SUAS PROPOSTAS POR ESCRITO, SOLICITAMOS QUE OS LICITANTES
ENTREGUEM-NAS EM MIDIA DIGITAL (CD-ROM, DVD-ROM OU PEN-DRIVE), DEVENDO SER
LACRADA NO MESMO ENVELOPE DA PROPOSTA ESCRITA. TAL ARQUIVO DEVE SER APRESENTADO
NA PLANILHA NO MICROSOFT EXCEL, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERENCIA ANEXO
A ESTE EDITAL, EXCLUSIVAMENTE PARA ALIMENTACAO DO SISTEMA, NAO HAVENDO
NECESSIDADE DE DEIXAR COPIA A SER FIXADA AO PROCESSO.

8.6.1.AS PROPOSTAS ATRAVES DE MIDIA DIGITAL DEVEM SEGUIR AS SEGUINTES
OBSERVACOES:

A) PREENCHER COM VALOR ZERO NOS ITENS QUE, POR VENTURA, NAO FOREM COTADOS;

B) NAO EXCLUIR AS LINHAS DOS ITENS QUE, POR VENTURA, NAO FOREM COTADOS;

C) NAO MESCLAR A TABELA;

D) NAO COLOCAR VALORES POR EXTENSO;

E) MANTER A PLANILHA EM FORMATO ORIGINAL.

8.7.Existindo discrepéncia entre o preco unitdrio e o valor total, resultado
da multiplicacdo do pregco unitario pela gquantidade, o preco unitario
prevaleceré.

8.8.Fica estabelecido que havendo divergéncia de precos unitdrios para um mesmo
produto ou servicgo, prevalecerd o de menor valor.

8.9.No caso de alteracdo necessaria da proposta feita pelo Pregoeiro e sua
Equipe de Apoio, decorrente exclusivamente de incorrec¢des na unidade de medida
utilizada, observada a devida proporcionalidade, bem como na multiplicacdo e/ou
soma de valores, prevalecerd o valor corrigido.

8.10.A n&o indicacdo na proposta dos prazos de entrega ou execugdo, das
condicdes de pagamento ou de sua validade, ficaréd subentendido que o licitante
aceitou integralmente as disposic¢des do ato convocatdrio e, portanto, serédo
consideradas as determinacdes nele contidas para as referidas exigéncias néo
sendo suficiente motivo para a desclassificacdo da proposta.

8.11.E facultado ao licitante, apresentar a proposta no préprio modelo
fornecido pelo ORC, desde que esteja devidamente preenchido.

8.12.Nas licitacgdes para aquisicdo de mercadorias o participante indicarad a
origem dos produtos ofertados. A eventual falta da referida indicag¢do néao
desclassificard o licitante.

8.13.Seréd desclassificada a proposta que deixar de atender as disposicdes deste
instrumento.

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



9.0.DA HABILITAGAO

9.1.0s documentos necessdrios a habilitacdo dos licitantes, deverdo ser
apresentados em 01 (uma) via, dentro de envelope lacrado, contendo as seguintes
indicagdes no anverso:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS
DOCUMENTACAO - PREGAO PRESENCIAL N°. 00011/2021
NOME PROPONENTE

ENDERECO E CNPJ DO PROPONENTE

O ENVELOPE DOCUMENTACAO deverd conter os seguintes elementos:

PESSOA JURIDICA:

1.Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ.
9.2.2.Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente
registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades
por acgdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores. Estas
exigéncias ndo se aplicam ao licitante que, quando da etapa de credenciamento
no certame, j& tenha apresentado de forma regular nos termos do presente
instrumento convocatdédrio, a referida documentacdo solicitada neste item.
9.2.3.Regularidade para com a Fazenda Federal - certid&o conjunta negativa de
débitos relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniéo.
9.2.4.Certiddes negativas das Fazendas Estadual e Municipal da sede do
licitante ou outro equivalente na forma da Lei.

9.2.5.Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico - FGTS-CRF,
apresentando a correspondente certiddo fornecida pela Caixa Econdmica Federal.
9.2.6.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho, mediante a apresentacdo de Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas
CNDT, nos termos do Titulo VII-A da Consolidacé&o das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943.

9.2.7.Certidédo negativa de Faléncia ou Concordata, expedida pelo distribuidor
da sede do licitante, no maximo 30 (trinta) dias da data prevista para abertura
das propostas.

9.2.8.Declaracdo do licitante: de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso
XXXIII, da Constituigdo Federal - Art. 27, Inciso V, da Lei 8.666/93; de
superveniéncia de fato impeditivo no que diz respeito a participacdo na
licitacdo; e de submeter-se a todas as clausulas e condigdes do presente
instrumento convocatdério, conforme modelo - Anexo II.

9.2.9.Comprovacdo de capacidade de desempenho anterior satisfatdério, de
atividade igual ou assemelhada ao objeto da licitacédo, feita através de atestado
fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado.

9.2.10.Alvard de Funcionamento valido.

9.2.
9.2.

9.3.0s documentos de Habilitacdo deverdo ser organizados na ordem descrita
neste instrumento, precedidos por um indice correspondente, podendo ser
apresentados em original, por qualgquer processo de cbdpia autenticada por
cartdério competente, pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio ou publicacéo
em 6rgdo da imprensa oficial, quando for o caso. Estando perfeitamente legiveis,
sem conter Dborrdes, rasuras, emendas ou entrelinhas, dentro do prazo de
validade, e encerrados em envelope devidamente lacrado e indevassavel. Por ser
apenas uma formalidade que visa facilitar os trabalhos, a auséncia do referido
indice ndo inabilitard o licitante.

9.4.A falta de qualgquer documento exigido, o seu vencimento, a auséncia das
coépias devidamente autenticadas ou das vias originais para autenticacdo pelo
Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio ou da publicacdo em 6rgdo na imprensa
oficial, a apresentacdo de documentos de habilitagcdo fora do envelope
especifico, tornard o respectivo licitante inabilitado. Quando o documento for
obtido via Internet sua legalidade serd comprovada nos enderecos eletrdnicos
correspondentes. Poderd ser utilizada, a critério do Pregoeiro, a documentacdo
cadastral de fornecedor, constante dos arquivos do ORC, para comprovacdo da
autenticidade de elementos apresentados pelo licitante, quando for o caso.

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



10.0.DO CRITERIO PARA JULGAMENTO

10.1.Na selecdo inicial das propostas para identificacdo de quais irdo passar
a fase de lances verbais e na classificacdo final, observadas as exigéncias e
procedimentos definidos neste instrumento convocatdério, serd considerado o
critério de menor preco apresentado para o correspondente item.

10.2.Havendo igualdade de valores entre duas ou mais propostas escritas, e apds
obedecido o disposto no Art. 3°, §2°, da Lei 8.666/93, a classificacdo inicial
para a fase de lances verbais, se fard através de sorteio.

10.3.Na presente licitacdo - fase de lances, serd assegurada como critério de
desempate, preferéncia de contratacgdo para as microempresas e empresas de
pequeno porte.

10.4.Para efeito do disposto neste instrumento, entende-se por empate - fase
de lances, aquelas situagcdes em que as propostas apresentadas pelas
microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 05% (cinco por
cento) superiores ao melhor preco.

10.5.0correndo a situacdo de empate - fase de lances - conforme acima definida,
proceder-se-4 da seguinte forma:

10.5.1.A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada sera
convocada para apresentar nova proposta no maximo de 05 (cinco) minutos apds o
encerramento dos lances, sob pena de preclusdo

10.5.2.N&o ocorrendo a contratacdo da microempresa ou empresa de pequeno porte,
na forma do item anterior, serdo convocadas as demals remanescentes que por
ventura se enquadrem na situacdo de empate acima definida, na ordem de
classificacdo, para exercicio do mesmo direito;

10.5.3.No caso de equivaléncia de valores apresentados pelas microempresas e
empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido como
situacdo de empate, serd realizado sorteio entre elas para que se identifique
aquela que primeiro poderd apresentar melhor oferta.

10.6.Na hipdtese de ndo-contratagdo nos termos acima previstos, em que foi
observada a situacdo de empate e assegurado o tratamento diferenciado a
microempresa e empresa de pequeno porte, o objeto licitado serd adjudicado em
favor da proposta originalmente vencedora do certame.

10.7.A situacdo de empate - fase de lances, na forma acima definida, somente
se aplicard gquando a melhor oferta inicial ndo tiver sido apresentada por
microempresa ou empresa de pequeno porte.

11.0.DA ORDEM DOS TRABALHOS

11.1.Para o recebimento dos envelopes e inicio dos trabalhos serd observada
uma tolerdncia de 15 (quinze) minutos apds o hordrio fixado. Encerrado o prazo
para recebimento dos envelopes, nenhum outro serd aceito.

11.2.Declarada aberta a sessdo publica pelo Pregoeiro, serd efetuado o devido
credenciamento dos interessados. Somente participard ativamente da reunido um
representante de cada licitante, podendo, no entanto, ser assistida por
qualquer pessoa que se interessar.

11.3.0 nédo comparecimento do representante de qualquer dos licitantes né&o
impedird a efetivacdo da reunido, sendo que, a simples participagdo neste
certame implica na total aceitacd&o de todas as condigdes estabelecidas neste
Instrumento Convocatdério e seus anexos.

11.4.Em nenhuma hipdétese serd concedido prazo para a apresentacdo de
documentacdo e/ou substituicdo dos envelopes ou de qualquer elemento exigido e
ndo apresentado na reunido destinada ao recebimento das propostas de pregos.
11.5.0 Pregoeiro receberéd de cada representante os envelopes Proposta de Precos
e Documentacédo e a declaracdo, separada de qualquer dos envelopes, dando ciéncia
de que cumpre plenamente os requisitos de habilitacéo.

11.6.Posteriormente abrird os envelopes Propostas de Precos, rubricard o seu
contetido juntamente com a sua Equipe de Apoio, conferindo-as quanto a validade
e cumprimento das exigéncias constantes no instrumento convocatdério e
solicitard dos licitantes que examinem a documentacdo neles contidas.
11.7.Prosseguindo os trabalhos, o Pregoeiro analisard os documentos e as
observacdes porventura formuladas pelos licitantes, dando-lhes ciéncia, em
seguida, da classificacédo inicial, indicando a proposta de menor precgo e aquelas
em valores sucessivos e superiores em até dez por cento, relativamente a de

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



menor valor, para cada item cotado. Entretanto, se assim Jjulgar necessario,
poderad divulgar o resultado numa nova reunido.

11.8.Nao havendo para cada item licitado pelo menos trés propostas nas condigdes
acima definidas, serdo classificadas as melhores propostas subsequentes, até o
maximo de trés, quaisquer que sejam os precos oferecidos.

11.9.Em seguida, serd dado inicio a etapa de apresentacdo de lances verbais
pelos representantes dos licitantes inicialmente classificados, que deveréo
ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes, a
partir do autor da proposta de maior preco. Serdo realizadas tantas rodadas de
lances verbais quantas se fizerem necessarias. Esta etapa poderd ser
interrompida, marcando-se uma nova sessdo publica para continuidade dos
trabalhos, a critério do Pregoeiro.

11.10.Ndo serdo aceitos lances com valores irrisdérios, incompativeis com o
valor orcado, e deverdo ser efetuados em unidade monetdria nacional. A
desisténcia em apresentar lance verbal, quando convidado pelo Pregoeiro,
implicard na exclusdo do licitante apenas da etapa de lances verbais para o
correspondente item cotado e na manutencdo do uUltimo preco apresentado, para
efeito de classificacdo final das propostas.

11.11.Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as propostas, o
Pregoeiro examinard a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto
e valor, decidindo motivadamente a respeito.

11.12.Sendo aceitédvel a proposta de menor preco, serd aberto o envelope contendo
a documentacdo de habilitacdo somente do licitante que a tiver formulado, para
confirmacdo das suas condig¢des habilitatdérias. Constatado o atendimento pleno
das exigéncias fixadas no instrumento convocatdério, o licitante serd declarado
vencedor, sendo-lhe adjudicado o respectivo item, objeto deste certame, apds o
transcurso da competente fase recursal, quando for o caso.

11.13.Se a oferta ndo for aceitével ou se o licitante n&o atender as exigéncia
habilitatérias, o Pregoeiro examinard as ofertas subsequentes, na ordem de
classificacdo, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a habilitacdo do
proponente, e assim sucessivamente, até a apuracdo de uma proposta que atenda
as disposig¢des do instrumento convocatdrio.

11.14.Da reunid&o lavrar-se-a& Ata circunstanciada, na qual serdo registradas
todas as ocorréncias e que, ao final, serd assinada pelo Pregoeiro, sua Equipe
de Apoio e licitantes presentes.

11.15.Em decorréncia da Lei Complementar 123/06, a comprovacdo de regularidade
fiscal e trabalhista das microempresas e empresas de pequeno porte somente seréd
exigida para efeito de assinatura do contrato, observando-se o seguinte
procedimento:

11.15.1.As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasido da
participacdo nesta licitacgdo, deverdo apresentar toda a documentagdo exigida
para comprovagdo de regularidade fiscal e trabalhista, dentre os documentos
enumerados neste instrumento para efeito de Habilitagcdo e integrantes do
envelope Documentacdo, mesmo que esta apresente alguma restricdo;
11.15.2.Havendo alguma restrigcdo na comprovacdo da regularidade fiscal e
trabalhista, serd assegurado o prazo de 05 (cinco) dias tuteis, cujo termo
inicial correspondera ao momento em que o licitante for declarado vencedor,
prorrogaveis por igual periodo, a critério do ORC, para a regularizacdo da
documentacdo, pagamento ou parcelamento do débito, e emissdo da eventuais
certiddes negativas ou positivas com efeito de certid&o negativa;

11.15.3.A ndo-regularizacdo da documentacdo, no prazo acima previsto, implicaré
decadéncia do direito a contratacdo, sem prejuizo das sancgdes previstas no Art.
81, da Lei 8.666/93, sendo facultado ao ORC convocar os licitantes
remanescentes, na ordem de classificacdo, para assinatura do contrato, ou
revogar a licitacédo.

11.16.0s documentos apresentados pelos licitantes no Credenciamento e os
elementos constantes dos envelopes Proposta de Precos e Documentacdo que forem
abertos, serdo retidos pelo Pregoeiro e anexados aos autos do processo. No
mesmo contexto, o envelope Documentacdo, ainda lacrado, do licitante
desclassificado ou gue ndo logrou éxito na etapa competitiva que nédo for
retirado por seu representante legal no prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos
da data de homologacdo do presente certame, serd sumariamente destruido.

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



10

12.0.DO CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PRECOS

12.1.Havendo proposta ou lance vencedor com valor para o respectivo item
relacionado no Anexo I - Termo de Referéncia - Especificacgdes, na coluna cddigo:
12.1.1.Com indicios que conduzam a uma presuncdo relativa de inexequibilidade,
pelo critério definido no Art. 48, II, da Lei 8.666/93, em tal situacgdo, néo
sendo possivel a imediata confirmacdo, poderda ser dada ao licitante a
oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade, sendo-lhe facultado o prazo
de 03 (trés) dias uteis para comprovar a viabilidade dos precos, conforme
pardmetros do mesmo Art. 48, II, sob pena de desconsideracdo do item.
12.2.Salienta-se que tais ocorréncias né&o desclassificam automaticamente a
proposta, apenas o item correspondente.

13.0.DOS RECURSOS

13.1.Declarado o vencedor, qualquer licitante poderd manifestar imediata e
motivadamente a intencdo de recorrer, observando-se o disposto no Art. 4°,
Inciso XVIII, da Lei 10.520/02.

13.2.0 acolhimento do recurso importard a invalidagdo apenas dos atos
insuscetiveis de aproveitamento.

13.3.A falta de manifestacdo imediata e motivada do licitante importard a
decadéncia do direito de recurso e a adjudicacdo do objeto da licitacdo pelo
Pregoeiro ao vencedor.

13.4.Decididos os recursos, a autoridade superior do ORC fard a adjudicacdo do
objeto da licitacdo ao proponente vencedor.

13.5.0 recurso serd dirigido a autoridade superior do ORC, por intermédio do
Pregoeiro, devendo ser protocolizado o original, nos horadrios normais de
expediente das 07:00 as 13:00 horas, exclusivamente no seguinte endereco: Rua
Indcio Lira, 363 - Centro - Sdo José de Piranhas - PB.

14.0.DA HOMOLOGAGAO E ADJUDICACAO

14.1.Concluido a fase competitiva, ordenada as propostas apresentadas,
analisada a documentacdo de habilitacdo e observados os recursos porventura
interpostos na forma da legislacdo vigente, o Pregoeiro emitira relatdrio
conclusivo dos trabalhos desenvolvidos no certame, remetendo-o a autoridade
superior do ORC, Jjuntamente com os elementos constitutivos do processo,
necessarios a Adjudicacdo e Homologacdo da respectiva licitacdo, quando for o
caso.

14.2.A autoridade superior do ORC poderd, no entanto, tendo em vista sempre a
defesa dos interesses do ORC, discordar e deixar de homologar, total ou
parcialmente, o resultado apresentado pelo Pregoeiro, revogar ou considerar
nula a Licitacdo, desde que apresente a devida fundamentacdo exigida pela
legislagdo vigente, resguardados os direitos dos licitantes.

15.0.DO CONTRATO
15.1.Apdés a homologagdo pela autoridade superior do ORC, o adjudicatario seré
convocado para, dentro do prazo de 05 (cinco) dias uteis, da data de recebimento
da notificacdo, assinar o respectivo contrato, elaborado em conformidade com
as modalidades permitidas pela Lei 8.666/93, podendo o mesmo sofrer alteracdes
nos termos definidos pela referida norma.
15.2.Ndo atendendo a convocacgdo para assinar o contrato, e ocorrendo esta
dentro do prazo de validade de sua proposta, o licitante perderd todos os
direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitacéo.
15.3.E permitido ao ORC, no caso do licitante vencedor ndo comparecer para
assinatura do contrato no prazo e condigdes estabelecidos, convocar oS
licitantes remanescentes, na ordem de classificacdo e sucessivamente, para
fazé-lo em igual prazo do licitante wvencedor.
15.4.0 contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor,
poderd ser alterado com a devida Justificativa, wunilateralmente pelo
Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e
serd rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79,
todos da Lei 8.666/93.

10

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



11

15.5.0 Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais,
0s acréscimos ou supressdes que se fizerem nas compras, até o respectivo limite
fixado no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressdo poderé
exceder o limite estabelecido, salvo as supressdes resultantes de acordo
celebrado entre os contratantes.

16.0.DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

16.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, ndo celebrar
o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentacdo falsa exigida para o
certame, ensejar o retardamento da execucdo de seu objeto, ndo mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execug¢ao do contrato, comportar—-se de modo
inidéneo, declarar informacdes falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o
direito a ampla defesa, ficard impedido de licitar e contratar com a Unido,
Estados, Distrito Federal ou Municipios e, serd descredenciado do Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas
semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo
de até 05 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das
demais cominac¢des legais.

16.2.A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigag¢des assumidas e preceitos
legais, sujeitard o Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes
penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a - adverténcia; b -
multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do
contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execucgdo do objeto ora
contratado; ¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecucdo total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das
penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.
16.3.Se o valor da multa ou indenizacdo devida ndo for recolhido no prazo de
15 (guinze) dias apds a comunicacdo ao Contratado, serd automaticamente
descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer
jus, acrescido de juros moratdérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for
o0 caso, cobrado judicialmente.

16.4.Apds a aplicacdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-a
comunicacdo escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas
as penalidades de adverténcia e multa de mora quando for o caso, constando o
fundamento legal da punicdo, informando ainda que o fato serd registrado e
publicado no cadastro correspondente.

17.0.DA COMPROVAGAO DE EXECUGAO E RECEBIMENTO DO OBJETO

17.1.Executada a presente contratacdo e observadas as condicgdes de adimplemento
das obrigag¢des pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto
pelo ORC obedecerdo, conforme o caso, a disposicgdes dos Arts. 73 a 76, da Lei

8.666/93.

18.0.DO PAGAMENTO

18.1.0 pagamento serd realizado mediante processo regular e em observancia as
normas e procedimentos adotados pelo ORC, da seguinte maneira: Para ocorrer no
prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

18.2.0 desembolso maximo do periodo, ndo serd superior ao valor do respectivo
adimplemento, de acordo com o cronograma aprovado, quando for o caso, e sempre
em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros.

18.3.Nenhum valor serd pago ao Contratado enquanto pendente de liquidacéo
qualquer obrigacdo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou
inadimpléncia, a qual poderad ser compensada com o pagamento pendente, sem que
isso gere direito a acréscimo de qualgquer natureza.

18.4.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento,
e desde que o Contratado ndo tenha concorrido de alguma forma para o atraso,
serd admitida a compensacdo financeira, devida desde a data limite fixada para
o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os
encargos moratdérios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados

com utilizacdo da seguinte férmula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos

moratdérios; N = numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do

efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de compensacéo
11

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



12

financeira, assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-
IBGE acumulado nos uUltimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado
pelo Governo Federal que o substitua. Na hipétese do referido indice
estabelecido para a compensacgédo financeira venha a ser extinto ou de qualquer
forma ndo possa mais ser utilizado, serd& adotado, em substituicdo, o que vier
a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

19.0.DO REAJUSTAMENTO

19.1.0s precos contratados sdo fixos e irreajustédveis no prazo de um ano.
19.2.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacdo do
Contratado, os precos poderdo sofrer reajuste apdés o interregno de um ano, na
mesma proporcdo da variacdo verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por
base o més de apresentacdo da respectiva proposta, exclusivamente para as
obrigag¢des iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

19.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano seré
contado a partir dos efeitos financeiros do tltimo reajuste.

19.4.No caso de atraso ou nédo divulgacdo do indice de reajustamento, o
Contratante pagard ao Contratado a importancia calculada pela tGltima variacéo
conhecida, liquidando a diferenga correspondente tdo logo seja divulgado o
indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memdria de célculo
referente ao reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este
ocorrer.

19.5.Nas afericdes finais, o) indice utilizado ©para reajuste seré,
obrigatoriamente, o definitivo.

19.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de
qualquer forma n&o possa mais ser utilizado, serada adotado, em substituicdo, o
que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

19.7.Na auséncia de previsdo legal gquanto ao indice substituto, as partes
elegerdo novo indice oficial, ©para reajustamento do preco do wvalor
remanescente, por meio de termo aditivo.

19.8.0 reajuste poderéd ser realizado por apostilamento.

20.0.DAS DISPOSIGOES GERAIS
20.1.Ndo serd devida aos proponentes pela elaboracdo e/ou apresentacido de
documentacdo relativa ao certame, qualquer tipo de indenizacdo.
20.2.Nenhuma pessoa fisica, ainda que credenciada por procuracdo legal, poderé
representar mais de uma Licitante.
20.3.A presente licitacdo somente poderd vir a ser revogada por razdes de
interesse puUblico decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou
anulada no todo ou em parte, por ilegalidade, de oficio ou por provocacdo de
terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.
20.4.Caso as datas previstas para a realizacdo dos eventos da presente licitacéo
sejam declaradas feriado e nado havendo ratificagcdo da convocagado, ficam
transferidos automaticamente para o primeiro dia UGtil subsequente, no mesmo
local e hora anteriormente previstos.
20.5.0 ORC por conveniéncia administrativa ou técnica, se reserva no direito
de paralisar a qualquer tempo a execucdo da contratacdo, cientificando
devidamente o Contratado.
20.6.Decaird do direito de impugnar perante o ORC nos termos do presente
instrumento, aquele que, tendo-o aceitado sem objecdo, venha a apresentar,
depois do julgamento, falhas ou irregularidades que o viciaram hipdétese em que
tal comunicado ndo terd efeito de recurso.
20.7.Nos valores apresentados pelos licitantes, Jj& deverdo estar incluidos os
custos com aquisicdo de material, mdo-de-obra utilizada, impostos, encargos,
fretes e outros gque venham a incidir sobre os respectivos precos.
20.8.As duvidas surgidas apds a apresentacdo das propostas e 0s casos omissos
neste instrumento, ficardo UGnica e exclusivamente sujeitos a interpretacdo do
Pregoeiro, sendo facultada ao mesmo ou a autoridade superior do ORC, em qualquer
fase da licitacdo, a promogcdo de diligéncia destinada a esclarecer ou a
complementar a instrucdo do processo.
20.9.Para dirimir controvérsias decorrentes deste certame, excluido qualquer
outro, o foro competente é o da Comarca de Sdo José de Piranhas.

12

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



Sdo0 José de Piranhas - PB, 24 de Fevereiro de 2021.

HELDER DE LIMA FREITAS
Pregoeiro Oficial

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

13

13



14

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO I - PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2021
TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto desta licitacdo: Aquisicdo de materiais de construcéo,
ferramentas e materiais de iluminacgédo pUblica, para atender as necessidades de
diversas secretarias deste municipio.

2.0.JUSTIFICATIVA

2.1.Considerando que a aquisicdo de material de construcdo se faz necessario
para eventuais reformas e pequenos reparos e adaptacdes na estrutura fisica
dos prédios publicos do municipio de S&o José de Piranhas-PB, visando manter
as instalacgdes adequadas a um ambiente salubre, proporcionando estimulo, satde
e bem estar ndo somente aos servidores das secretarias mas também a toda a
populacdo. As caracteristicas e especificacgdes do objeto ora licitado séo:

cODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 |ADAPTADOR SOLDAVEL COM ANEL PARA CAIXA D’AGUA 20MM UND 25
2 |ADAPTADOR SOLDAVEL COM ANEL PARA CAIXA D’AGUA 25MM UND 25
3 |ADAPTADOR SOLDAVEL COM ANEL PARA CAIXA D’AGUA 32MM UND 15
, ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA UND o5
REGISTRO 20X1/2"
5 ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA UND 2t
REGISTRO 25X3/4"
¢ RDAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA UND 10
REGISTRO 32X1"
7 |ADESIVO PLASTICO PARA PVC BISNAGA - INCOLOR - 17G UND 20
8 |ADESIVO PLASTICO PARA PVC BISNAGA - INCOLOR - 75G UND 40
9 ADESIVO PLASTICO PARA PVC FRASCO - INCOLOR - 175G UND 100
10 |ALAVANCA UND 10
ALICATE UNIVERSAL DE 08 POLEGADAS COM ISOLADOR PARA UND
11 1000V E FINALIDADES DE USO, COMO: CORTA FIOS, CABOS E 10
ARAMES DE CORTE, LATAO, BRONZE, ALUMINIO, PLASTICO E
ACO COM DIAMETRO MAXIMO DE 2MM.
12 |ARAME FARPADO UND 20
13 |ARAME GALVANIZADO 16 KG 140
14 |ARAME RECOZIDO 18 KG 200
15 |AREIA FINA M3 100
16 |[AREIA GROSSA M3 200
17 |AREIA MEDIA M3 300
18 |ARGAMASSA COLANTE ACII 20KG PC 600
19 |ASSENTO SANITARIO UND 30
20 ASTER DE ATERRAMENTO 1 METRO UND 50
21 BACIA SANITARIA ACOPLADA UND 30
22 BACIA SANITARIA CONVENCIONAL UND 30
23 BALDE DE CONSTRUCAO PLASTICO UND 100
24 BANDEJA PARA PINTURA UND 45
25 BARRA DE ELETRODUTO ROSCAVEVEL. DE 25 MM UND 200

14

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



26
27
28
29

30

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

BARROTES MADEIRA MISTA 7X7MM
BASE PARA RELE FOTO ELETRICO

BOTA DE BORRACHA,

BRITA
BRITA
BRITA
BROXA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
BUCHA
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CABO
CADEA

NO
NO
NO

0
1
2

PARA PINTURA

DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
6MM

REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
REDUCAO SOLDAVEL,
ENERGISA

DE ENXADA

DUP
DUP
ELE
ELE
ELE
ELE
NU

LEX 10 MM
LEX 16 MM
TR. 1,5 MM
TR. 2,5 MM
TR. 4,0 MM
TR. 6,0 MM
16 MM PARA ATERRAME

PARALELO 2X1,5 MM
PARALELO 2X2,5 MM

PP
PP
PP
PP
DO

2X2,5 MM
2X4,0 MM
3X1,50 MM
3X2,5 MM
35MM

CAIBRO MADEIRA MISTA
APARENTE 2X4
D’AGUA 1000 LITROS
D’AGUA 500 LITROS
D"AGUA 5000 LITROS

CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA

CAMARA DE AR PARA CARRINHO DE MAO

DE
DE
DE
DE
DE

ATERRAMENTO
DESCARGA

CURTA
CURTA
CURTA
CURTA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA

NTO

PRETA, MED/GRANDE
BOTA DE SEGURANCA E COLARINHO ACOLCHOADO
BOTAS BIDENSIDADE C/BICO DE COMPOSITE E
ANTIESTATICA P/ ELETRICISTA

25X20
32X25
40X32
50X40
32X20
40X20
40X25
50X20
50X25
50X32
60X25
60X32
60X40
60X50

PASSAGEM EMBUTI PAREDE 2X4
PASSAGEM EMBUTI PAREDE 4X4

PASSAGEM ORTOGONAL

MONOFASICA ENERGISA
SIFONADA DN 100 X 100 X 50
SIFONADA DN 150 X 150 X 50
SIFONADA DN 150 X 185 X 75

TR

IFASICA ENEGISA

CANALETA COM ADESIVO

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

PALMILHA

M3
UND
PAR
PAR

PAR

M3
M3
M3
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
MT
UND
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
UND
M3
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

2,5
500
100
200

50
250
100
100
100
100

50

50

50

50

30

40

30

30

30

30

30

30

2000
100
8000
4600
4800
5500
5100
3200
500
2300
2800
2900
2200
4200
3800
65

50
20
20
20
150
100
150
50
20
50
30
25
20
10
30
80

15

15



82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

92
93
94

95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

COM SUSPENSAO DE

CAP. ESGOTO 100MM

CAP. ESGOTO 40MM

CAP. ESGOTO 50MM

CAP. ESGOTO 75MM

CAP. SOLDAVEL 20MM

CAP. SOLDAVEL 25MM

CAP. SOLDAVEL 32MM

CAP. SOLDAVEL 40MM

CAP. SOLDAVEL 50MM

CAP. SOLDAVEL 60MM

CAPACETE DE SEGURANCA, ABA FRONTAL,
POLIETILENO

CAPACETE MONOFASICA DE 25 MM

CARRINHO DE MAO DE ACO

CAMARA
CAVADEIRA

ARTICULADA

CERAMICA 10X10CM
CERAMICA 46X46CM
CERAMICA 60X60CM

CHIBANCA

CIMENTO PORTLAD,

50KG

CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM

COLAR TOMADA AGUA FRIA 50 X 1/2
COLAR TOMADA AGUA FRIA 60 X 1/2

COLUNA DE
COLUNA DE

FERRO 3/8
FERRO 5/16

CONECTOR DE DERIVACAO CDP 70
CONECTOR PARA HASTE
CORRENTE GROSSA

45°
45°
45°
45°
45°
45°
45°
45°
45°
45°
90°
90°
90°
90°

CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
CURVA
DISCO
DISCO
DISCO
DISCO
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR

SOLDAVEL 20
SOLDAVEL 25
SOLDAVEL 32
SOLDAVEL 40
SOLDAVEL 50
SOLDAVEL 60
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA
LONGA

ESGOT
ESGOT
ESGOT
ESGOT
ESGOT
ESGOT
ESGOT

MONOFASICO
MONOFASICO
MONOFASICO
MONOFASICO
MONOFASICO
MONOFASICO
TRIFASICO 3
TRIFASICO 4
TRIFASICO 5
TRIFASICO 7

ELETRODUTO FLEXIVEL 1

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

ESGOTO

100
O 40
O 50
O 75
O 100
O 40
O 50
O 75

DE CORTE DE CERAMICA
DE CORTE DE CONCRETO
DE CORTE DE MADEIRA
DE CORTE DE METAL

10A
16A
20A
25A
32A
50A
0A
0A
0A
0A

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND
UND

UND
MZ
MZ
MZ
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
MT
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
MT

50
15
15
70
30
30
20
15
10
10

30
50
10

20
500
800
800

10

3000

50

50

30

30
990
150

50

50

50

50

50

50

50

30

20

20

25

40

20

20

30

20

20

15

10

40

40

40

40

40

40

10

10

10

10
100

16

16



137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167

168

169
170
171
172
173
174
175

176

177
178
179

180
181
182

183
184
185
186
187
188
189

ELETRODUTO FLEXIVEL 1/2

ELETRODUTO FLEXIVEL 3/4

ELETRODUTO RIGIDO 1

ELETRODUTO RIGIDO 1/2

ELETRODUTO RIGIDO 3/4

ENXADA

ESCADA EM ALUMINIO C/ 7 DEGRAUS, CAPACIDADE MAX. 150KG.
EXTENSAO 10 M

EXTENSAO 5 M

FECHADURA EXTERNA

FECHADURA INTERNA

FECHADURA WC

FECHO PARA FITA DE ARCO PARA POSTE

FERRO @ 10 MM
FERRO @ 12.5 MM
FERRO @ 4.2 MM
FERRO ¢ 5.0 MM
FERRO @ 6 MM
FERRO @ 8 MM

FERROLHO CHATO 450

FIO MULTIPLEX 10MM

FITA CREPE 48X50

FITA DE ACO PARA POSTE

FITA ISOLANTE 18 X 10 AMARELA

FITA ISOLANTE 18 X 10 AZUL

FITA ISOLANTE 18 X 10 BRANCA

FITA ISOLANTE 18 X 10 PRETA

FITA ISOLANTE DE ALTA FUSAO 10M

FITA VEDA ROSCA 10M

FITA VEDA ROSCA 25M

FITA ZEBRADA PRETA/AMARELA ROLO COM 100M

FOLHA DE MADEIRITE, 11 MM, COLA BRANCA, CAPA PINUS,
1.10X2.20

FOLHA DE MADEIRITE, PLASTIFICADO 10MM, 1.10X2.20
FURADEIRA DE IMPACTO ELETRICA DE 700 WATTS E 220V.
GESSO EM PO

GRELHA QUADRADA BRANCA 100

GRELHA QUADRADA BRANCA 150

GRELHA REDONDA BRANCA 100

GRELHA REDONDA BRANCA 150

HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA
5/16"™ X 35 CM PARA FIXACAO DE TELHA DE FIBROCIMENTO,
INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO

INTERRUPTOR PARALELO (1 MODULO), 10A/250V

INTERRUPTOR PARALELO (2 MODULOS), 10A/250V
INTERRUPTOR PARALELO (3 MODULOS), 10A/250V
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR
2P+T 10 A

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO), 10A/250V

INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR
2P+T 10 A

INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V

INTERRUPTOR SIMPLES (3 MODULOS), 10A/250V

JANELA BASCULANTE 40X40

JOELHO 45° SOLDAVEL 20

JOELHO 45° SOLDAVEL 25

JOELHO 45° SOLDAVEL 32

JOELHO 45° SOLDAVEL 40

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

MT
MT
MT
MT
MT
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
KG
KG
KG
KG
KG
KG
UND
MT
UND
MT
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND
UND
KG
UND
UND
UND
UND
UND

UND
UND
UND
UND

UND
UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

200
200
100
200
200
100

20
50
100
100
100
800
5500
5000
4000
4000
5500
5200
50
5000
100
1000
30
30
30
30
30
40
20
80

50
100

100
20
20
20
20

150

20
20
10

50
100
20

100
50
40
50
50
50
50

17

17



190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246

JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JOELHO
JUNCAO
JUNCAO
JUNCAO
JUNCAO
JUNCAO
JUNCAO
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA
LAMPADA

45°
45°

SOLDAVEL
SOLDAVEL

50
60

45° ESG
45° ESG
45° ESG
45° ESG
45° ESG

OTO 100
OTO 150
OTO 40
OTO 50
OTO 75

90°
90°
90°
90°
90°
90°

SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL

20
25
32
40
50
60

90° ESG
90° ESG
90° ESG
90° ESG
90° ESG

OTO 100
OTO 150
OTO 40
OTO 50
OTO 75

90° SOLDAVEL COM BUCHA
90° SOLDAVEL COM BUCHA
90° SOLDAVEL COM BUCHA

SIMPLES
SIMPLES
SIMPLES
SIMPLES
SIMPLES
SIMPLES

ESGOTO
ESGOTO
ESGOTO
ESGOTO
ESGOTO
ESGOTO

100X100
100X50
100X75
40X40
50X50
75X50

FLUORESCENTE 20W
FLUORESCENTE 40W

LED
LED
LED
LED
LED
LED
LED
LED
LED

ECONOMICA
ECONOMICA
ECONOMICA
ECONOMICA
ECONOMICA
ECONOMICA
ECONOMICA
ECONOMICA
ECONOMICA
VAPOR DE SODIO 250W
VAPOR DE SODIO 400W
VAPOR DE SODIO 70W

ASPIRAL
ASPIRAL
ASPIRAL
ASPIRAL
ASPIRAL
U 13,5W
U 23W
U 30w
U 40W

DE LATAO 20X1/2
DE LATAO 25X1/2
DE LATAO 25X3/4

25W
30W
36W
45W
46w

LINHA MADEIRA 7X14MM
LUMINARIA CANECA E27

LUVA
LUVA
LUVA
LUVA
LUVA
LUVA
LUVA
LUVA
LUVA
LUVA
LUVA
LUOVA
LUVA
LUVA

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE
DE

RASPA DE COURO, CANO CURTO

CORRE
CORRE
CORRE
CORRE
CORRE
CORRER
CORRER
CORRER
CORRER
CORRER
CORRER

ESGOTO
ESGOTO
ESGOTO
ESGOTO
ESGOTO
PARA
PARA
PARA
PARA
PARA
PARA

COM
100
150
40
50
75
TUBO
TUBO
TUBO
TUBO
TUBO
TUBO

PANO PIGMENTADA
LATEX PAR

BRACO DE

SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL

1M

20
25
32
40
50
60

(PUNHO 7 CM)

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
MT 3
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
PAR
PAR
UND

50
50
120
110
20
20
20
200
100
150
50
100
100
250
150
20
20
30
80
50
80
50
50
50
15
15
15
30
20
125
125
70
100
100
100
100
100
300
350
250
1200
2,5
450
100
100
20
30
30
100
100
50
50
100
100
60
60
40

18

18



247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266

267

268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290

291

292

293

294

295

296
297

LUVA ROSCAVEVEL 25MM

LUVA SIMPLES ESGOTO 100

LUVA SIMPLES ESGOTO 150

LUVA SIMPLES ESGOTO 40

LUVA SIMPLES ESGOTO 50

LUVA SIMPLES ESGOTO 75

LUVA SOLDAVEL 20

LUVA SOLDAVEL 25

LUVA SOLDAVEL 32

LUVA SOLDAVEL 40

LUVA SOLDAVEL 50

LUVA SOLDAVEL 60

LUVA VAQUETA DE COBERTURA

LUVA VULCANIZADA

MARRETA

MARTELO DE UNHA DE 25MM COM CABO DE MADEIRA

MASSA ACRILICA 27KG

MASSA CORRIDA 27KG

MASSA TEXTURA 18 LTS RUSTICA

MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA

OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS, COM LENTE INCOLOR,
ARMACAO NYLON

PA

PARAFUSO 5/16 X 3 1/2

PETALA COM LAMPADA DE LED

PIA INOX 1,20

PIA MARMORE 1,20

PICARETE

PNEU P/CARRINHO DE MAO

PORTA DE IMBUIA, 60 X 210

PORTA DE IMBUIAZA, 70 X 210

PORTA DE IMBUIA, 80 X 210

PORTA DE IMBUIA, 90 X 210

PREGO DE ACO POLIDO, COM CABECA 13 X 15
PREGO DE ACO POLIDO, COM CABECA 15 X 18
PREGO DE ACO POLIDO, COM CABECA 18 X 30
QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 12 DIJ.
QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 18 DIJ.
QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 6 DIJ.
REATOR VAPOR DE SODIO DE 250W

REATOR VAPOR DE SODIO DE 400W

REATOR VAPOR DE SODIO DE 70W

REDUCAO ESGOTO 100X50

REDUCAO ESGOTO 100X75

REDUCAO ESGOTO 150X100

REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN
20 MM

(1 1/4 X 15)
(1 1/2 X 13)
(2 3/4 X 10)

REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN
25 MM

REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS,
SIMPLES, BITOLA 1/2 "

REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS,
SIMPLES, BITOLA 3/4"

REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA,
SIMPLES, BITOLA 1/2 "

REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA,
SIMPLES, BITOLA 3/4 "

REJUNTE

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
PAR
PAR
UND
UND
LT
LT
UND
UND
UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
KG
KG
KG
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND

UND

UND

UND

KG

400
70
100
20
20
20
100
100
50
40
40
50

500
10
10

350

320
60

100

80

100
100
200
20
20
80
30
70
80
120
50
10
20
20
20
20
20
300
250
600
50
65
75

40

40

20

30

30

20
400

19

19



298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320

321

322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353

RELE FOTO ELETRICO NF 1000W
ROLO DE ESPUMA 15CM

ROLO DE LA
SELADOR ACRILICO 18L

SERRA MARMORE 1500 WATTS E 220V
SERRA
SILICONE ACETICO, USO GERAL, INCOLOR, 50 G
SUPER CAL 10KG

Ha 3434939394349 4334d34dH43
el e e Nl e Il ea e e Wl e Nl ea Il ea B e Al e Nl ea Nl ea

=

TE

ENERGIA

ESGOTO 10
ESGOTO 15
ESGOTO 40
ESGOTO 50
ESGOTO 75
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL
SOLDAVEL

0
0

20
25
32
40
50
60
COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL 20X1/2
COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL 25X1/2
COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL 25X3/4

TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10

M

(SEM AMIANTO)

TELHAS CERAMICA 22
THINNER
TIJOLO DE BLOCO 8 FUROS
TINTA ACRILI
TINTA ACRILI
TINTA ESMALT
TINTA PINTA
TINTA PVA LATAO 18L

TINTA PVC GALAO 3,6L

TOMADA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A

TOMADA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A

TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (2 MODULOS), 2P+T 10 A
TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (3 MODULOS), 2P+T 10 A
TORNEIRA BOIA TIGRE C/ HASTE METALICA 1/2"
TORNEIRA BOIA TIGRE C/ HASTE METALICA 3/4"
TORNEIRAS
TRENA CURTA 5 M

TRENA DE FIBRA DE VIDRO 30 M
TRENA DE FIBRA DE VIDRO 50 M
TRINCHA PARA
TRINCHA PARA
TRINCHA PARA
TRINCHA PARA
TRINCHA PARA
TUBO ESGOTO
TUBO ESGOTO
TUBO ESGOTO
TUBO ESGOTO
TUBO ESGOTO
TUBO ESGOTO
TUBO PVC, RO
TUBO PVC, RO

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

CO GALAO 3,6L

CO LATAO 18L

E SINTETICO 3,6L
PISO

PINTURA 1"

PINTURA 2 1/2"

PINTURA 2"

PINTURA 3"

PINTURA 3/4"

100 C/6M

150 C/6M

200 C/6M

40 C/6M

50 C/6M

75 C/6M

SCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL C/ 6M
SCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL C/ 6M

UND
UND
UND
LT
UND
UND
UND
PC
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND
LT
UND
GL
LT
GL
GL
LT
GL
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

1000
20
20
260
5
30
30
1000
50
200
150
20
30
45
70
70
30
20
70
60
40
40
40

100

40000
285
140000
50
320
420
100
290
50
100
80
80
40
30
30
30
10
3
5
20
20
20
15
10
600
350
100
60
80
150
50
200

20

20



354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364

365

366

367
368
369
370

371

372

373

374

375

376
377
378
379
380

381

382

383
384
385

386
387
388

389

390
391
392
393
394
395
396

TUBO SOLDAVEL 20 C/6M

TUBO SOLDAVEL 25 C/6M

TUBO SOLDAVEL 32 C/6M

TUBO SOLDAVEL 40 C/6M

TUBO SOLDAVEL 50 C/6M

TUBO SOLDAVEL 60 C/6M

VASSOURAO

REFLETOR LED 100W

REFLETOR LED 150W

ADAPTADOR PVC SOLDAVEL 50 X 1 1/2"

ADAPTADOR PVC SOLDAVEL 60 X 2"

ANCCINHO COM CABO DE MADEIRA RASTELO 12 DENTES EM METAL
REFORCADO

BALDE DE METAL PRETO P/ PEDREIRO 10 LITROS COM ALCA DE
FERRO

BROCA DE ACO RAPIDO 10 MM

BROCA DE ACO RAPIDO 5 MM

CADEADO 45 MM

CABO PARA PICARETA E CHIBANCA

CAPA DE CHUVA EM PVC, FORRO, P, M, G E GG, CONFECCIONADA
EM PVC FORRADO, CAPUZ E MANGAS COMPRIDAS, FECHAMENTO
FRONTAL COM BOTOES DE PRESSAO.

CARTELA DE DOBRADICA PARA PORTA E JANEL COM 3 UNIDADES,
INCLUSO PARAFUSOS, MEDIDA 2 1/2, ACABAMENTO POLIDO
CARTELA DE DOBRADICA PARA PORTA E JANEL COM 3 UNIDADES,
INCLUSO PARAFUSOS, MEDIDA 2 1/2, ACABAMENTO ZINCADO
CARTELA DE DOBRADICA PARA PORTA E JANEL COM 3 UNIDADES,
INCLUSO PARAFUSOS, MEDIDA 3 1/2, ACABAMENTO POLIDO
CARTELA DE DOBRADICA PARA PORTA E JANEL COM 3 UNIDADES,
INCLUSO PARAFUSOS, MEDIDA 3 1/2, ACABAMENTO ZINCADO
CHAVE DE FENDA 1/4 X 6

CHUVEIRO DE PLASTICO BRANCO SIMPLES

CORDA DE SEDA POLIESTER TRANCADA 12 MM

CORDA DE SEDA POLIESTER TRANCADA 8 MM

COLA DUREPOXI

COLHER DE PEDREIRO, 10", CABO DE MADEIRA E CANTO
ARRDEONDADO.

COLHER DE PEDREIRO, 7", CABO DE MADEIRA E CANTO
ARRDEONDADO.

COLHER DE PEDREIRO, 9", CABO DE MADEIRA E CANTO
ARRDEONDADO.

DESEMPENADEIRA CONFECCIONADA EM MADEIRA, 10
DESEMPENADEIRA DE ACO DENTADA 12 X *25% CM, DENTES 8 X
8 MM, CABO FECHADO DE MADEIRA

DESEMPENADEIRA DE ACO LISA 12 X *25* CM, CABO FECHADO
DE MADEIRA

DESEMPENADRIRA PLASTICA LISA 14 X 27* CM

ENGATE / RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO
1/2" X 30 CM

ESPATULA DE ACO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA DE 8
CM

LINHA PARA PEDREIRO LISA 0,8MM X 100 M

LIXA DE FERRO

LIXA PARA MADEIRA E PAREDE, MED. 225X275MM, GRAO 100.
LIXA PARA MADEIRA E PAREDE, MED. 225X275MM, GRAO 120.
LIXA PARA MADEIRA E PAREDE, MED. 225X275MM, GRAO 220.
LIXA PARA MADEIRA E PAREDE, MED. 225X275MM, GRAO 80.
LIXA PARA MASSA N° 200

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND

UND

UND

UND
UND
MT
MT
UND
UND

UND

UND

UND
UND

UND

UND
UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

800
700
600
100
250
250
150
50
50
50
50

20

20
20
20
30

30

60

60

50

50

15

50
400
400

50

15

15

15
15
20

20
20
50

20

20

40
400
400
400
400
150

21

21



22

397 [PENEIRA PARA AREIA FINA UND 15
398 PENEIRA PARA AREIA GROSSA UND 15
399 PIA PLASTICA P/ BANHEIRO MEDIA UND 50
400 PINCEL DE CERDA 3" UND 30
401 |[PLUG ROSCAVEL PVC 1 1/2" UND 50
402 |PLUG ROSCAVEL PVC 1" UND 50
403 PLUG ROSCAVEL PVC 1/2" UND 100
404 PLUG ROSCAVEL PVC 3/4" UND 100
405 PROLONGADOR TELESCOPIO PARA ROLO DE PINTURA 3 METROS UND 20
406 PRUMO DE PAREDE 500 G UND 5
407 REGISTRO ESFERA METAL 3/4 UND 50
408 ROLO DE ESPUMA 9 CM UND 20
409 SIFAO AJUSTAVEL MULTIUSO BRANCO UND 100
410 |[SIFAO AJUSTAVEL MULTIUSO DUPLO BRANCO UND 100
411 |[SILICONE PARA VEDACAO 270 ML UND 30
412 |TORNEIRA EM PLASTICO PARA JARDIM 1/2" UND 50
413 TORNEIRA PARA LAVATORIO 1/2" PLASTICA UND 50
414 VALVULA DE RETENCAO 1 P/POCO UND 40
415 VALVULA DE RETENCAO 3/4 UND 40
416 VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA PIA UND 50
417 VALVULA PARA LAVATORIO SEM UNHO UND 100

3.0.0BRIGAGOES DO CONTRATADO

3.1.Responsabilizar-se por todos os énus e obrigacdes concernentes a legislacéo
fiscal, civil, tributadria e trabalhista, bem como por todas as despesas e
compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou
terceiros em razdo da execucdo do objeto contratado.

3.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, 0s materiais ou servigos
que apresentarem alteracodes, deterioracodes, imperfeigdes ou quaisquer
irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste pactuado,
ainda que constatados apds o recebimento e/ou pagamento.

3.3.Ndo transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratacéao,
salvo mediante prévia e expressa autorizacgdo do Contratante.

3.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos hébeis, em
compatibilidade com as obrigacdes assumidas, todas as condig¢des de habilitacéo
e qualificacdo exigidas no respectivo processo licitatdério, apresentando ao
Contratante os documentos necessarios, sempre que solicitado.

3.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que apresentou
a documentacdo na fase de habilitacédo.

3.6.Executar todas as obrigacdes assumidas com observidncia a melhor técnica
vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e
especificagdes técnicas correspondentes.

3.7.Fornecer os materiais decorrentes deste certame de forma parcelada, de
acordo com as demandas, através dos pedidos de compras, solicitados pela
Secretaria competente para esse fim e deverdo ser entregues na sede deste
municipio, em local indicado pelo responsavel do pedido e sem qualquer o6nus
para esse 6rgdo municipal.

4.0.DO CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PRECOS

4.1.Havendo proposta ou lance vencedor com valor para o respectivo item
relacionado acima, na coluna cbédigo:

4.1.1.Com indicios que conduzam a uma presuncdo relativa de inexequibilidade,
pelo critério definido no Art. 48, II, da Lei 8.666/93, em tal situacdo, néo
sendo possivel a imediata confirmacdo, poderd ser dada ao licitante a
oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade, sendo-lhe facultado o prazo
de 03 (trés) dias uteis para comprovar a viabilidade dos precos, conforme
parémetros do mesmo Art. 48, II, sob pena de desconsideracdo do item.
4.2.Salienta-se que tais ocorréncias ndo desclassificam automaticamente a
proposta, quando for o caso, apenas o item correspondente.

4.3.0s lances verbais serdo efetuados em unidade monetaria nacional.

22

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



23

5.0.MODELO DA PROPOSTA

5.1.E parte integrante deste Termo de Referéncia o modelo de proposta de precos
correspondente, podendo o licitante apresentar a sua proposta no prdéprio modelo
fornecido, desde que seja devidamente preenchido, conforme faculta o
instrumento convocatério - Anexo 01.

6.0.INFORMACOES COMPLEMENTARES

6.1.0 valor total estimado deste certame é de RS$ 2.662.743,46.

6.2.0s materiais decorrentes deste certame serdo fornecidos de forma parcelada,
de acordo com as demandas, através dos pedidos de compras, solicitados pelas
Secretarias competentes para esse fim e deverdo ser entregues na sede deste
municipio, em local indicado pelo responsavel do pedido e sem qualquer ©&nus
para esse 6rgdo municipal.

HELDER DE LIMA FREITAS
Pregoeiro Oficial

23

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO 01 AO TERMO DE REFERENCIA - PROPOSTA

PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2021

PROPOSTA

REF. :

OBJETO: Aquisicdo de materiais de construcéo,

PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2021

24

ferramentas e materiais de

iluminacdo publica, para atender as necessidades de diversas secretarias deste
municipio.

PROPONENTE :

Prezados Senhores,

Nos termos da licitacdo em epigrafe,

cODIGO DISCRIMINAGAO

10

11

12
13
14
15

ADAPTADOR SOLDAVEL COM ANEL PARA
CAIXA D’AGUA 20MM

ADAPTADOR SOLDAVEL COM ANEL PARA
CAIXA D’AGUA 25MM

ADAPTADOR SOLDAVEL COM ANEL PARA
CAIXA D’AGUA 32MM

ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA
E ROSCA PARA REGISTRO 20X1/2"
ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA
E ROSCA PARA REGISTRO 25X3/4"
ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA
E ROSCA PARA REGISTRO 32X1"
ADESIVO PLASTICO PARA PVC BISNAGA
- INCOLOR - 17G

ADESIVO PLASTICO PARA PVC BISNAGA
- INCOLOR - 75G

ADESIVO PLASTICO PARA PVC FRASCO -
INCOLOR - 175G

ALAVANCA

ALICATE UNIVERSAL DE 08 POLEGADAS
COM ISOLADOR PARA 1000V E
FINALIDADES DE USO, COMO: CORTA
FIOS, CABOS E ARAMES DE CORTE,
LATAO, BRONZE, ALUMINIO, PLASTICO
E ACO COM DIAMETRO MAXIMO DE 2MM.
ARAME FARPADO

ARAME GALVANIZADO 16

ARAME RECOZIDO 18

AREIA FINA

UNIDADE QUANT.

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND
UND

UND
KG
KG
M 3

apresentamos proposta conforme abaixo:

PRECO PRECO
UNIT. TOTAL

25
25
15
25
25
10
20
40

100
10

10

20
140
200
100

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

24



16
17
18
19
20
21
22
23
24

25

26
27

28

29

30
31
32

33
34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49
50
51
52
53
54
55

AREIA GROSSA

AREIA MEDIA

ARGAMASSA COLANTE ACII 20KG
ASSENTO SANITARIO

ASTER DE ATERRAMENTO 1 METRO
BACIA SANITARIA ACOPLADA

BACIA SANITARIA CONVENCIONAL
BALDE DE CONSTRUCAO PLASTICO
BANDEJA PARA PINTURA

BARRA DE ELETRODUTO ROSCAVEVEL. DE
25 MM

BARROTES MADEIRA MISTA 7X7MM

BASE PARA RELE FOTO ELETRICO

BOTA DE BORRACHA, PRETA,
MED/GRANDE

BOTA DE SEGURANCA E COLARINHO
ACOLCHOADO

BOTAS BIDENSIDADE C/BICO DE
COMPOSITE E PALMILHA ANTIESTATICA
P/ ELETRICISTA

BRITA N° O

BRITA N° 1

BRITA N° 2

BROXA PARA PINTURA

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, CURTA
25%20

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, CURTA
32X25

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, CURTA
40X32

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, CURTA
50%X40

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
32X20

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
40%20

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
40X25

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
50%20

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
50%X25

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
50X32

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
60X25

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
60X32

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
60X40

BUCHA DE REDUCAO SOLDAVEL, LONGA
60X50

CABO 6MM ENERGISA

CABO DE ENXADA

CABO DUPLEX 10 MM

CABO DUPLEX 16 MM

CABO ELETR. 1,5 MM

CABO ELETR. 2,5 MM

CABO ELETR. 4,0 MM

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

MB

M3

PC
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

M3
UND

PAR

PAR

PAR

MB

M3

M3

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

MT

UND

MT

MT

MT

MT
MT

200
300
600
30
50
30
30
100
45

200

2,5
500

100

200

50
250
100
100

100

100

50

50

50

50

30

40

30

30

30

30

30

30

2000
100
8000
4600
4800
5500
5100

25

25



56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

72

73

74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

92

93
94

95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108

CABO ELETR. 6,0 MM

CABO NU 16 MM PARA ATERRAMENTO
CABO PARALELO 2X1,5 MM
CABO PARALELO 2X2,5 MM
CABO PP 2X2,5 MM

CABO PP 2X4,0 MM

CABO PP 3X1,50 MM

CABO PP 3X2,5 MM

CADEADO 35MM

CAIBRO MADEIRA MISTA
CAIXA APARENTE 2X4

CAIXA D'"AGUA 1000 LITROS
CAIXA D’'AGUA 500 LITROS
CAIXA D'AGUA 5000 LITROS
CAIXA DE ATERRAMENTO
CAIXA DE DESCARGA

CAIXA DE PASSAGEM EMBUTI PAREDE
2X4

CAIXA DE PASSAGEM EMBUTI PAREDE
4%4

CAIXA DE PASSAGEM ORTOGONAL

CAIXA MONOFASICA ENERGISA

CAIXA SIFONADA DN 100 X 100 X 50
CAIXA SIFONADA DN 150 X 150 X 50
CAIXA SIFONADA DN 150 X 185 X 75
CAIXA TRIFASICA ENEGISA

CAMARA DE AR PARA CARRINHO DE MAO
CANALETA COM ADESIVO

CAP. ESGOTO 100MM

CAP. ESGOTO 40MM

CAP. ESGOTO 50MM

CAP. ESGOTO 75MM

CAP. SOLDAVEL 20MM

CAP. SOLDAVEL 25MM

CAP. SOLDAVEL 32MM

CAP. SOLDAVEL 40MM

CAP. SOLDAVEL 50MM

CAP. SOLDAVEL 60MM

CAPACETE DE SEGURANCA, ABA

FRONTAL, COM SUSPENSAO DE
POLIETILENO
CAPACETE MONOFASICA DE 25 MM

CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE
50 A 60 L, PNEU COM CAMARA
CAVADEIRA ARTICULADA

CERAMICA 10X10CM

CERAMICA 46X46CM

CERAMICA 60X60CM

CHIBANCA

CIMENTO PORTLAD, 50KG

COLAR TOMADA AGUA FRIA 50 X 1/2
COLAR TOMADA AGUA FRIA 60 X 1/2
COLUNA DE FERRO 3/8

COLUNA DE FERRO 5/16

CONECTOR DE DERIVACAO CDP 70
CONECTOR PARA HASTE

CORRENTE GROSSA

CURVA 45° SOLDAVEL 20

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
MT
UND
M3
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND
UND

UND
MZ
MZ
MZ

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND
MT

UND

3200
500
2300
2800
2900
2200
4200
3800
65

50
20
20
20
150
100

150

50

20
50
30
25
20
10
30
80
50
15
15
70
30
30
20
15
10
10

30

50
10

20
500
800
800

10

3000

50

50

30

30
990
150

50

50

26

26



109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142

143

144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164

CURVA 45°
CURVA 45°
CURVA 45°
CURVA 45°
CURVA 45°
CURVA 45°
CURVA 45°
CURVA 45°
CURVA 45°
CURVA 90°
CURVA 90°
CURVA 90°
CURVA 90°

SOLDAVEL 2
SOLDAVEL 3
SOLDAVEL 4
SOLDAVEL 5
SOLDAVEL 6
LONGA ESGO
LONGA ESGO
LONGA ESGO
LONGA ESGO
LONGA ESGO
LONGA ESGO
LONGA ESGO
LONGA ESGO

5

2

0

0

0

TO 100
TO 40
TO 50
TO 75
TO 100
TO 40
TO 50
TO 75

DISCO DE CORTE DE CERAMICA
DISCO DE CORTE DE CONCRETO
DISCO DE CORTE DE MADEIRA
DISCO DE CORTE DE METAL

DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
DISJUNTOR
ELETRODUTO
ELETRODUTO
ELETRODUTO
ELETRODUTO
ELETRODUTO
ELETRODUTO
ENXADA

MONOFASICO
MONOFASICO
MONOFASICO
MONOFASICO
MONOFASICO
MONOFASICO
TRIFASICO
TRIFASICO
TRIFASICO
TRIFASICO
FLEXIVEL
FLEXIVEL
FLEXIVEL
RIGIDO 1
RIGIDO 1/
RIGIDO 3/

10A
16A
20A
25A
32A
50A
30A
40A
50A
70A
1
1/2
3/4

2
4

ESCADA EM ALUMINIO C/ 7 DEGRAUS,

CAPACIDADE
EXTENSAO 1
EXTENSAO 5
FECHADURA
FECHADURA
FECHADURA

MAX. 150K
0 M

M

EXTERNA
INTERNA

We

G.

FECHO PARA FITA DE ARCO PARA POSTE

10
12
4.

FERRO
FERRO
FERRO
FERRO 5.
FERRO 6

FERRO ¢ 8

FERROLHO C
FIO MULTIP
FITA CREPE

[ISERORRORRORRN

MM
.5 MM
2 MM
0 MM
MM
MM
HATO 450
LEX 10MM
48X50

FITA DE ACO PARA POSTE

FITA
FITA
FITA
FITA
FITA

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

ISOLANTE
ISOLANTE
ISOLANTE
ISOLANTE
ISOLANTE

18 X 10
18 X 10
18 X 10
18 X 10
DE ALTA

AMARELA
AZUL
BRANCA
PRETA
FUSAO 10M

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
MT
MT
MT
MT
MT
MT
UND
UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
KG
KG
KG
KG
KG
KG
UND
MT
UND
MT
UND
UND
UND
UND
UND

50
50
50
50
50
30
20
20
25
40
20
20
30
20
20
15
10
40
40
40
40
40
40
10
10
10
10
100
200
200
100
200
200
100

5

20
50
100
100
100
800
5500
5000
4000
4000
5500
5200
50
5000
100
1000
30
30
30
30
30

27

27



165
166

167

168

169

170

171
172
173
174
175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206

FITA VEDA ROSCA 10M

FITA VEDA ROSCA 25M

FITA ZEBRADA PRETA/AMARELA ROLO
COM 100M

FOLHA DE MADEIRITE, 11 MM, COLA
BRANCA, CAPA PINUS, 1.10X2.20
FOLHA DE MADEIRITE, PLASTIFICADO
10MM, 1.10X2.20

FURADEIRA DE IMPACTO ELETRICA DE
700 WATTS E 220V.

GESSO EM PO

GRELHA QUADRADA BRANCA 100

GRELHA QUADRADA BRANCA 150

GRELHA REDONDA BRANCA 100

GRELHA REDONDA BRANCA 150

HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO
GALVANIZADO, COM ROSCA 5/16" X 35
CM PARA FIXACAO DE TELHA DE
FIBROCIMENTO, INCLUI PORCA E
ARRUELAS DE VEDACAO

INTERRUPTOR PARALELO (1 MODULO),
10A/250V

INTERRUPTOR PARALELO (2 MODULOS),
10A/250V

INTERRUPTOR PARALELO (3 MODULOS),
10A/250V

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM
2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO),
10A/250V

INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS)
COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A
INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS),
10A/250V

INTERRUPTOR SIMPLES (3 MODULOS),
10A/250V

JANELA BASCULANTE 40X40

JOELHO 45° SOLDAVEL 20

JOELHO 45° SOLDAVEL 25

JOELHO 45° SOLDAVEL 32

JOELHO 45° SOLDAVEL 40

JOELHO 45° SOLDAVEL 50

JOELHO 45° SOLDAVEL 60

JOELHO 45° ESGOTO 100

JOELHO 45° ESGOTO 150

JOELHO 45° ESGOTO 40

JOELHO 45° ESGOTO 50

JOELHO 45° ESGOTO 75

JOELHO 90° SOLDAVEL 20

JOELHO 90° SOLDAVEL 25

JOELHO 90° SOLDAVEL 32

JOELHO 90° SOLDAVEL 40

JOELHO 90° SOLDAVEL 50

JOELHO 90° SOLDAVEL 60

JOELHO 90° ESGOTO 100

JOELHO 90° ESGOTO 150

JOELHO 90° ESGOTO 40

JOELHO 90° ESGOTO 50

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

UND
UND
UND

UND

UND

UND

KG
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

40
20

80

50

100

100
20
20
20
20

150

20

20

10

50

100

20

100

50

40
50
50
50
50
50
50
120
110
20
20
20
200
100
150
50
100
100
250
150
20
20

28

28



207
208

209

210

211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231

232

233
234
235
236
237

238

239

240

241

242

243

244
245

246

247
248
249
250
251
252
253

JOELHO 90° ESGOTO 75

JOELHO 90° SOLDAVEL COM BUCHA DE
LATAO 20X1/2

JOELHO 90° SOLDAVEL COM BUCHA DE
LATAO 25X1/2

JOELHO 90° SOLDAVEL COM BUCHA DE
LATAO 25X3/4

JUNCAO SIMPLES ESGOTO 100X100
JUNCAO SIMPLES ESGOTO 100X50
JUNCAO SIMPLES ESGOTO 100X75
JUNCAO SIMPLES ESGOTO 40X40
JUNCAO SIMPLES ESGOTO 50X50
JUNCAO SIMPLES ESGOTO 75X50
LAMPADA FLUORESCENTE 20W

LAMPADA FLUORESCENTE 40W

LAMPADA LED ECONOMICA ASPIRAL 25W
LAMPADA LED ECONOMICA ASPIRAL 30W
LAMPADA LED ECONOMICA ASPIRAL 36W
LAMPADA LED ECONOMICA ASPIRAL 45W
LAMPADA LED ECONOMICA ASPIRAL 46W
LAMPADA LED ECONOMICA U 13,5W
LAMPADA LED ECONOMICA U 23W
LAMPADA LED ECONOMICA U 30W
LAMPADA LED ECONOMICA U 40W
LAMPADA VAPOR DE SODIO 250W
LAMPADA VAPOR DE SODIO 400W
LAMPADA VAPOR DE SODIO 70W

LINHA MADEIRA 7X14MM

LUMINARIA CANECA E27 COM BRACO DE
1M

LUVA DE CORRE ESGOTO 100

LUVA DE CORRE ESGOTO 150

LUVA DE CORRE ESGOTO 40

LUVA DE CORRE ESGOTO 50

LUVA DE CORRE ESGOTO 75

LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL
20

LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL
25

LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL
32

LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL
40

LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL
50

LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL
60

LUVA DE PANO PIGMENTADA

LUVA LATEX PAR

LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO
(PUNHO 7 CM)

LUVA ROSCAVEVEL 25MM

LUVA SIMPLES ESGOTO 100

LUVA SIMPLES ESGOTO 150

LUVA SIMPLES ESGOTO 40

LUVA SIMPLES ESGOTO 50

LUVA SIMPLES ESGOTO 75

LUVA SOLDAVEL 20

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

UND
UND

UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
MT 3
UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND

UND

UND

UND

PAR
PAR
UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

30
80

50

80

50
50
50
15
15
15
30
20
125
125
70
100
100
100
100
100
300
350
250
1200
2,5

450

100

100
20
30
30

100

100

50

50

100

100

60
60

40

400
70
100
20
20
20
100

29

29



254
255
256
257
258
259
260
261

262

263
264
265
266

267

268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278

279

280

281

282

283

284
285
286
287
288
289
290

291

292

293

294

295

LUVA SOLDAVEL 25

LUVA SOLDAVEL 32

LUVA SOLDAVEL 40

LUVA SOLDAVEL 50

LUVA SOLDAVEL 60

LUVA VAQUETA DE COBERTURA

LUVA VULCANIZADA

MARRETA

MARTELO DE UNHA DE 25MM COM CABO
DE MADEIRA

MASSA ACRILICA 27KG

MASSA CORRIDA 27KG

MASSA TEXTURA 18 LTS RUSTICA
MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA
OCULOS DE SEGURANCA CONTRA
IMPACTOS, COM LENTE INCOLOR,
ARMACAO NYLON

PA

PARAFUSO 5/16 X 3 1/2

PETALA COM LAMPADA DE LED

PIA INOX 1,20

PIA MARMORE 1,20

PICARETE

PNEU P/CARRINHO DE MAO

PORTA DE IMBUIZA, 60 X 210

PORTA DE IMBUIZA, 70 X 210

PORTA DE IMBUIZA, 80 X 210

PORTA DE IMBUIZA, 90 X 210

PREGO DE ACO POLIDO, COM CABECA 13
X 15 (1 1/4 X 15)

PREGO DE ACO POLIDO, COM CABECA 15
X 18 (1 1/2 X 13)

PREGO DE ACO POLIDO, COM CABECA 18
X 30 (2 3/4 X 10)

QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 12
DIJ.

QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 18
DIJ.

QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 6 DIJ.
REATOR VAPOR DE SODIO DE 250W
REATOR VAPOR DE SODIO DE 400W
REATOR VAPOR DE SODIO DE 70W
REDUCAO ESGOTO 100X50

REDUCAO ESGOTO 100X75

REDUCAO ESGOTO 150X100

REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM
VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 20 MM
REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM
VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 25 MM
REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E
CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA
1/2 "

REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E
CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA
3/4"

REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E
CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA
1/2

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

UND
UND
UND
UND
UND
PAR
PAR
UND
UND

LT
LT
UND
UND
UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

KG

KG

KG

UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND

UND

UND

100
50
40
40
50

500
10

10

350

320
60

100

80

100
100
200
20
20
80
30
70
80
120
50

10

20

20

20

20

20
300
250
600

50

65

75

40

40

20

30

30

30

30



296

297
298
299
300
301
302
303

304

305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317

318

319

320

321

322
323
324
325
326
327
328
329
330

331

332

333

334

335

336

337
338
339

REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E
CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA
3/4 "

REJUNTE

RELE FOTO ELETRICO NF 1000W

ROLO DE ESPUMA 15CM

ROLO DE LA

SELADOR ACRILICO 18L

SERRA MARMORE 1500 WATTS E 220V
SERRA

SILICONE ACETICO, USO  GERAL,
INCOLOR, 50 G

SUPER CAL 10KG

TE ENERGIA

TE ESGOTO 100
TE ESGOTO 150
TE ESGOTO 40
TE ESGOTO 50
TE ESGOTO 75
TE SOLDAVEL 20
TE SOLDAVEL 25
TE SOLDAVEL 32
TE SOLDAVEL 40
TE SOLDAVEL 50
TE SOLDAVEL 60
TE SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO NA

BOLSA CENTRAL 20X1/2

TE SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO NA
BOLSA CENTRAL 25X1/2

TE SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO NA
BOLSA CENTRAL 25X3/4

TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E =
6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM
AMIANTO)

TELHAS CERAMICA 22

THINNER

TIJOLO DE BLOCO 8 FUROS

TINTA ACRILICO GALAO 3, 6L

TINTA ACRILICO LATAO 18L

TINTA ESMALTE SINTETICO 3, 6L
TINTA PINTA PISO

TINTA PVA LATAO 18L

TINTA PVC GALAO 3, 6L

TOMADA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T
10 A

TOMADA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T
20 A

TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (2
MODULOS), 2P+T 10 A

TOMADA MEDIA DE  EMBUTIR (3
MODULOS), 2P+T 10 A

TORNEIRA BOIA TIGRE C/ HASTE
METALICA 1/2"

TORNEIRA BOIA TIGRE C/ HASTE
METALICA 3/4"

TORNEIRAS

TRENA CURTA 5 M

TRENA DE FIBRA DE VIDRO 30 M

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

UND

KG
UND
UND
UND

LT
UND
UND
UND

PC
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND

UND

UND
LT
UND
GL
LT
GL
GL
LT
GL
UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND
UND

20

400
1000
20
20
260

30
30

1000
50
200
150
20
30
45
70
70
30
20
70
60

40

40

40

100

40000
285
140000
50
320
420
100
290
50

100

80

80

40

30

30

30
10
3

31

31



340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351

352

353

354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364

365

366

367
368
369
370

371

372

373

374

375

376

TRENA DE FIBRA DE VIDRO 50 M
TRINCHA PARA PINTURA 1"

TRINCHA PARA PINTURA 2 1/2"
TRINCHA PARA PINTURA 2"

TRINCHA PARA PINTURA 3"

TRINCHA PARA PINTURA 3/4"

TUBO ESGOTO 100 C/6éM

TUBO ESGOTO 150 C/6M

TUBO ESGOTO 200 C/6éM

TUBO ESGOTO 40 C/6M

TUBO ESGOTO 50 C/6M

TUBO ESGOTO 75 C/6M

TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA
FRIA PREDIAL C/ 6M

TUBO PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA
PREDIAL C/ 6M

TUBO SOLDAVEL 20 C/6M

TUBO SOLDAVEL 25 C/6M

TUBO SOLDAVEL 32 C/6M

TUBO SOLDAVEL 40 C/6M

TUBO SOLDAVEL 50 C/6M

TUBO SOLDAVEL 60 C/6M

VASSOURAO

REFLETOR LED 100W

REFLETOR LED 150W

ADAPTADOR PVC SOLDAVEL 50 X 1 1/2"
ADAPTADOR PVC SOLDAVEL 60 X 2"
ANCCINHO COM CABO DE MADEIRA
RASTELO 12 DENTES EM METAL
REFORCADO

BALDE DE METAL PRETO P/ PEDREIRO
10 LITROS COM ALCA DE FERRO

BROCA DE ACO RAPIDO 10 MM

BROCA DE ACO RAPIDO 5 MM

CADEADO 45 MM

CABO PARA PICARETA E CHIBANCA
CAPA DE CHUVA EM PVC, FORRO, P, M,
G E GG, CONFECCIONADA EM PVC
FORRADO, CAPUZ E MANGAS COMPRIDAS,
FECHAMENTO FRONTAL COM BOTOES DE
PRESSAO.

CARTELA DE DOBRADICA PARA PORTA E
JANEL COM 3 UNIDADES, INCLUSO
PARAFUSOS, MEDIDA 2 1/2,
ACABAMENTO POLIDO

CARTELA DE DOBRADICA PARA PORTA E
JANEL COM 3 UNIDADES, INCLUSO
PARAFUSOS, MEDIDA 2 1/2,
ACABAMENTO ZINCADO

CARTELA DE DOBRADICA PARA PORTA E
JANEL COM 3 UNIDADES, INCLUSO
PARAFUSOS, MEDIDA 3 1/2,
ACABAMENTO POLIDO

CARTELA DE DOBRADICA PARA PORTA E
JANEL COM 3 UNIDADES, INCLUSO
PARAFUSOS, MEDIDA 3 1/2,
ACABAMENTO ZINCADO

CHAVE DE FENDA 1/4 X 6

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND

UND

UND

UND

20
20
20
15
10
600
350
100
60
80
150

50

200

800
700
600
100
250
250
150
50
50
50
50

20

20
20
20
30

30

60

60

50

50

15

32

32



377

378

379
380
381

382

383

384

385

386

387

388

389

390
391
392

393

394

395

396
397
398
399
400
401
402
403
404

405

406
407
408
409

410
411
412

413

CHUVEIRO DE PLASTICO BRANCO
SIMPLES

CORDA DE SEDA POLIESTER TRANCADA
12 MM

CORDA DE SEDA POLIESTER TRANCADA 8
MM

COLA DUREPOXI

COLHER DE PEDREIRO, 10", CABO DE
MADEIRA E CANTO ARRDEONDADO.
COLHER DE PEDREIRO, 7", CABO DE
MADEIRA E CANTO ARRDEONDADO.
COLHER DE PEDREIRO, 9", CABO DE
MADEIRA E CANTO ARRDEONDADO.
DESEMPENADEIRA CONFECCIONADA EM
MADEIRA, 10

DESEMPENADEIRA DE ACO DENTADA 12 X
*25% CM, DENTES 8 X 8 MM, CABO
FECHADO DE MADEIRA

DESEMPENADEIRA DE ACO LISA 12 X
*25% CM, CABO FECHADO DE MADEIRA
DESEMPENADRIRA PLASTICA LISA 14 X
27* CM

ENGATE / RABICHO FLEXIVEL PLASTICO
(PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM
ESPATULA DE ACO INOX COM CABO DE
MADEIRA, LARGURA DE 8 CM

LINHA PARA PEDREIRO LISA 0,8MM X
100 M

LIXA DE FERRO

LIXA PARA MADEIRA E PAREDE, MED.
225X275MM, GRAO 100.

LIXA PARA MADEIRA E PAREDE, MED.
225X275MM, GRAO 120.

LIXA PARA MADEIRA E PAREDE, MED.
225X275MM, GRAO 220.

LIXA PARA MADEIRA E PAREDE, MED.
225X275MM, GRAO 80.

LIXA PARA MASSA N° 200

PENEIRA PARA AREIA FINA

PENEIRA PARA AREIA GROSSA

PIA PLASTICA P/ BANHEIRO MEDIA
PINCEL DE CERDA 3"

PLUG ROSCAVEL PVC 1 1/2"

PLUG ROSCAVEL PVC 1"

PLUG ROSCAVEL PVC 1/2"

PLUG ROSCAVEL PVC 3/4"
PROLONGADOR TELESCOPIO PARA ROLO
DE PINTURA 3 METROS

PRUMO DE PAREDE 500 G

REGISTRO ESFERA METAL 3/4

ROLO DE ESPUMA 9 CM

SIFAO AJUSTAVEL MULTIUSO BRANCO
SIFAO AJUSTAVEL MULTIUSO DUPLO
BRANCO

SILICONE PARA VEDACAO 270 ML
TORNEIRA EM PLASTICO PARA JARDIM
1/2"

TORNEIRA PARA  LAVATORIO 1/2"
PLASTICA

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.

UND

MT

MT

UND
UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND
UND

UND

UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND
UND
UND
UND
UND

UND
UND

UND

50

400

400
50
15

15

15

15

20

20

20

50

20

20
40
400

400

400

400

150
15
15
50
30
50
50

100

100

20

50
20
100

100
30
50

50

33

33



414 VALVULA DE RETENCAO 1 P/POCO
415 VALVULA DE RETENCAO 3/4

VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA

416

PIA

417 VALVULA PARA LAVATORIO SEM UNHO

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - RS

PRAZO - Item 5.0:
PAGAMENTO - Item 18.0:
VALIDADE DA PROPOSTA - Item 8.0:

34

CNPJ

UND 40
UND 40
ND
v 50
UND 100
de de
Responsavel

34

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



35
FOLHA 01/02

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO II - PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2021
MODELOS DE DECLARACOES

REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso XXXIII, da CF -
Art. 27, Inciso V, da Lei 8.666/93.

O proponente acima qualificado, sob penas da Lei e em acatamento ao disposto
no Art. 7° inciso XXXIII da Constituicdo Federal, Lei 9.854, de 27 de outubro
de 1999, declara ndo possuir em seu quadro de pessoal, funcionarios menores de
dezoito anos em trabalho noturno, insalubre ou perigoso e nem menores de
dezesseis anos, em qualquer trabalho; podendo existir menores de quatorze anos
na condicdo de aprendiz na forma da legislacdo vigente.

2.0 - DECLARACAO de superveniéncia de fato impeditivo no que diz respeito a
participacdo na licitacgédo.

Conforme exigéncia contida na Lei 8.666/93, Art. 32, §2°, o proponente acima
qualificado, declara n&o haver, até a presente data, fato impeditivo no que
diz respeito a habilitacdo/participacdo na presente licitacdo, nado se
encontrando em concordata ou estado falimentar, estando ciente da
obrigatoriedade de informar ocorréncias posteriores. Ressalta, ainda, ndo estar
sofrendo penalidade de declaracdo de idoneidade no ambito da administracéo
Federal, ©Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, arcando civil e
criminalmente pela presente afirmacéo.

3.0 - DECLARACAO de submeter-se a todas as cldusulas e condicgdes do
correspondente instrumento convocatdrio.

O proponente acima qualificado declara ter conhecimento e aceitar todas as
cldusulas do respectivo instrumento convocatdédrio e submeter-se as condicgdes
nele estipuladas.

Local e Data.

NOME /ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO:
AS DECLARACOES DEVERAO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE.

35
[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



36

FOLHA 02/02
REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS

PROPONENTE :
CNPJ:

4.0 - DECLARACAO de elaboracdo independente de proposta.

(Identificacdo completa do representante do licitante), como representante
devidamente constituido de (identificacdo completa do licitante ou do
consércio), doravante denominado (licitante/consdércio), para fins do disposto
no item 7.5.1. do Edital do Pregdo Presencial n® 00011/2021, declara, sob as
penas da lei, em especial o art. 299 do Cébdigo Penal Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar do Pregdo Presencial n° 00011/2021
foi elaborada de maneira independente pelo licitante, e o contetdo da proposta
ndo foi, no todo ou em parte, direta o indiretamente, informado, discutido ou
recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregéo
Presencial n® 00011/2021, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

b) a intencdo de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregéo
Presencial n® 00011/2021 n&o foi informada, discutida ou recebida de qualquer
outro participante potencial ou de fato do Pregdo Presencial n° 00011/2021,
por qualquer meio ou por qualguer pessoa;

c) que ndo tentou, por qualgquer meio ou por qualquer pessoa, influir na deciséo
de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregdo Presencial n°
00011/2021 quanto a participar ou ndo da referida licitacéo;

d) que o contetdo da proposta apresentada para participar do Pregdo Presencial
n° 00011/2021 n&do seréd, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado
ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregéo
Presencial n® 00011/2021 antes da adjudicacdo do objeto da referida licitacéo;

e) que o conteudo da proposta apresentada para participacdo do Pregdo Presencial
n® 00011/2021 ndo foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, discutido
ou recebido de qualquer integrante da Prefeitura Municipal de S&o José de
Piranhas antes da abertura oficial das propostas; e

f) gue estd plenamente ciente do teor e da extensdo desta declaragdo e que

detém plenos poderes e informacdes para firméa-la.

Local e Data.

NOME /ASSINATIRA/CARGO
Representante legal do proponente

OBSERVACAO:
AS DECLARACOES DEVERAO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE.

36
[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



37

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO III - PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2021
MODELOS DA DECLARACAO DE REGULARIDADE - HABILITACAO
REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO DE REGULARIDADE para habilitacdo previsto no Art. 4°, Inciso
VII, da Lei 10.520/02.

O proponente acima qualificado, declara, em conformidade com o disposto no Art.
4°, Inciso VII, da Lei 10.520/02, que estd apto a cumprir plenamente todos os
requisitos de habilitacdo exigidos no respectivo instrumento convocatdério que
rege o certame acima indicado.

Local e Data.

NOME /ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO:
A DECLARACAO DEVERA SER ELABORADA EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE.

37

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



38

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO IV - PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2021
MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N°: ..../...-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO JOSE DE PIRANHAS E ......... , PARA
FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura
Municipal de S&o José de Piranhas - Rua Inédcio Lira, 363 - Centro - Sdo José
de Piranhas - PB, CNPJ n°® 08.924.052/0001-66, neste ato representada pelo
Prefeito Francisco Mendes Campos, Brasileiro, Casado, Empresario, residente e
domiciliado no Distrito de Bom Jesus — Zona Rural, S/N°, CPF n° 526.410.584-
72, Carteira de Identidade n° 1.150.351 SSP/PB, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado ......... e i e T e T e e -

., CNPI n® ......... , neste ato representado por .... residente e domiciliado
NA vt ey enenenenn — e e e e e e e — e e - ..., CPFn® ......... ,
Carteira de Identidade n® ...., doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram

as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerd pelas
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitacdo modalidade Pregdo Presencial n® 00011/2021,
processada nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e
subsidiariamente a Lei Federal n°® 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei
Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal n°® 008, de
14 de Maio de 2009; e 1legislacdo pertinente, consideradas as alteracdes
posteriores das referidas normas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Agquisigcdo de materiais de construcgéo,
ferramentas e materiais de iluminacdo puUblica, para atender as necessidades de
diversas secretarias deste municipio.

O fornecimento deverd ser executado rigorosamente de acordo com as condigdes
expressas neste instrumento, proposta apresentada, especificacgdes técnicas
correspondentes, processo de licitacdo modalidade Pregdo Presencial n°
00011/2021 e instrucgdes do Contratante, documentos esses que ficam fazendo
partes integrantes do presente contrato, independente de transcrigéo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
O valor total deste contrato, a base do prec¢o proposto, é de RS ... (...).

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os precos contratados sédo fixos e irreajustdveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitag&o do Contratado,
0s precos poderdo sofrer reajuste apds o interregno de um ano, na mesma
proporcdo da variacdo verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o

38
[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



39

més de apresentacdo da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigacdes
iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano seré
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante
pagard ao Contratado a importédncia calculada pela UGltima variacdo conhecida,
liguidando a diferenca correspondente t&o logo seja divulgado o indice
definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar membéria de calculo
referente ao reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este
ocorrer.

Nas afericdes finais, o indice utilizado para reajuste seréd, obrigatoriamente,
o definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer
forma ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier
a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegeréo
novo indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por
meio de termo aditivo.

O reajuste poderéd ser realizado por apostilamento.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO:
As despesas correrdo por conta da seguinte dotacdo, constante do orcamento
vigente:

03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04.122.1002.2008 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
0010000.00 Recursos Ordinarios

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.00 SECRETARIA DE EDUCACAO

12.361.2006.2019 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO
0010000.00 - Recursos Ordinéarios

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.2006.2021 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
1110000.00 Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Educacéo
3.3.90.30.01 - MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06.00 — SECRETARIA DE SAUDE

10.301.2012.2033 — MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE
2110000.00 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos - Saude
3.3.90.30.01 - MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.00 — SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

04.122.1002.2040 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E URBANISMO

0010000.00 - Recursos Ordinéarios

3.3.90.30.01 - MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

17.605.2002.2046 MANUTENCAO DO ABASTECIMENTO D’ AGUA DO MUNICIPIO
0010000.00 Recursos Ordinéarios

507 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento serd efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo
regular, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados
do periodo de adimplemento.

39
[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



40

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO E DA VIGENCIA:

O prazo maximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogacdo nas
condicdes e hipdteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93, estd abaixo
indicado e seréd considerado da emissdo do Pedido de Compra:

a - Entrega: Imediata.

A vigéncia do presente contrato serd determinada: até o final do exercicio
financeiro de 2021, considerada da data de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de
acordo com as respectivas clausulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para o fiel
fornecimento contratado;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a
qualidade de produto fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalizacéo,
0 que ndo exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuic¢des de Gestor e Fiscal deste contrato,
nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua
execucgéo, respectivamente, permitida a contratacdo de terceiros para
assisténcia e subsidio de informacdes pertinentes a essas atribuicdes.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACGES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Clausula correspondente do
presente contrato, dentro dos melhores parametros de qualidade estabelecidos
para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observancia aos
prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os énus e obrigac¢des concernentes a legislacéo
fiscal, civil, tributdria e trabalhista, bem como por todas as despesas e
compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou
terceiros em razdo da execucdo do objeto contratado;

c - Manter preposto capacitado e iddneo, aceito pelo Contratante, quando da
execucdo do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalizacdo do Contratante devendo prestar os
informes e esclarecimentos solicitados;

e - Seréd responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato, néo
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompanhamento
pelo 6rgdo interessado;

f - Ndo ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste
instrumento, sem o conhecimento e a devida autorizacdo expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacgdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no
respectivo processo licitatdédrio, apresentando ao Contratante os documentos
necessarios, sempre que solicitado.

h - Fornecer os materiais decorrentes deste certame de forma parcelada, de
acordo com as demandas, através dos pedidos de compras, solicitados pela
Secretaria competente para esse fim e deverdo ser entregues na sede deste
municipio, em local indicado pelo responsavel do pedido e sem qualquer ©&nus
para esse 6rgdo municipal.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E RESCISAO:

Este contrato poderéd ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente
pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65
e serd rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e
79, todos da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condic¢des contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem nas compras, até o respectivo limite
fixado no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressdo poderé
exceder o limite estabelecido, salvo as supressdes resultantes de acordo
celebrado entre os contratantes.

40

[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



41
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:
Executado o presente contrato e observadas as condigdes de adimplemento das
obrigag¢des pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo

Contratante obedecerdo, conforme o caso, as disposigdes dos Arts. 73 a 76, da
Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa 1injusta em deixar de cumprir as obrigacdes assumidas e preceitos
legais, sujeitard o Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes
penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a - adverténcia; b -
multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do
contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execucdo do objeto ora
contratado; ¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecugdo total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, gqualquer das
penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPENSACAO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e
desde que o Contratado n&o tenha concorrido de alguma forma para o atraso, sera
admitida a compensacdo financeira, devida desde a data limite fixada para o
pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos
moratdérios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados com
utilizacdo da seguinte férmula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratdrios;

N = numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento; VP = wvalor da parcela a ser paga; e I = indice de compensacéo
financeira, assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-

IBGE acumulado nos Ultimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado
pelo Governo Federal gque o substitua. Na hipbdétese do referido indice
estabelecido para a compensacgdo financeira venha a ser extinto ou de qualquer
forma ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier
a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro

da Comarca de S&o José de Piranhas - PB.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas)
vias, o qual vail assinado pelas partes e por duas testemunhas.

S&o José de Piranhas - PB, ... de .......c.oice.... de .....

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

PELO CONTRATADO

41
[PDF] Edital da Licitagdo. Doc. 11606/21. Data: 25/02/2021 15:58. Responsavel: Helder de L. Freitas.
Impresso por convidado em 27/06/2023 05:48. Validagédo: 8A99.7C6A.CFA2.5AA9.EAA0.1354.19F3.3BF1.



